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wjnoń w Poznaniu marek 4, na wizy- 
atkioh pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Auatryi marek 5 (zob. Zeitungs Preu* 
listę p. 1889 Seite 281. q, Nr. 48.) w innyoh 
krajach: cena poznańska z dołączeniem

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 len. 
od wiersza. — Przekład na.język polskt 

bezpłatnie.

Środa 23 stycznia 1889
AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
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tein ft Vogler:

miłosiernych stowarzyszeń ? Początek zre­
sztą i w tym już kierunku zrobiony — 
wszakżeż oto raczył p. Crispi zrzucić 
ciężar utrzymywania włóczęgów i pró­
żniaków na barki bractw pobożnych —- 
nie mających z tego rodzaju zadaniami 
nic a nic wspólnego.

Jakikolwiekbądź jednak sprawa weźmie 
obrót, jest to już zawsze pocieszającą 
okolicznością — że praca komisyi wyszła 
jedynie tylko na cześć i honor zaczepio­
nych zarządów stowarzyszeń miłosierdzia. 
Oby tylko zarządy gminne we Włoszech 
wszędzie im sprostały — a administra- 
cya finansów państwowych równie po­
kaźne mogła wykazać rezultaty — pra­
wdopodobnie jednak nie tak rychło do­
czeka się tego prezydent włoskiego
gabinetu. _______________

T e 1 e g x a y _

Paryż, 21 stycznia. Parlament za­
twierdził nową ustawę wojskową, znosząc 
zmiany poczynione w niój przez senat. 
Prawica protestowała przeciw ustawie, 
nakładającej na kraj nowe ciężary a prócz 
tego niemającej dostatecznego wewnętrzne­
go związku. Zdaniem członków prawicy 
ustawa wojskowa z roku 1872 była do- 
statecznią — i odpowiednią potrzebom 
kraju.

Minister wojny w odpowiedzi swój 
położył przycisk na to, że ustawa nie 
została stworzoną dla chwilowych jakichś 
okoliczności — ale jedynie tylko dla ko- 
niecznój obrony kraju; — Francya zmu­
szoną jest stawić w razie danym trzy 
miliony szeregowca dla obrony swego te- 
rytoryum.

W ogólnem głosowaniu ustawa prze­
szła 369 głosami przeciw 169.

Paryż, 21 stycznia. Ministerstwo ma­
rynarki otrzymało z Tonkinu wiadomość, 
że w Cliomai i Tschotschou zebrały się 
bandy tonkińskich piratów, którzy złupiłi 
sąsiednich mieszkańców. W skutek tego 
zaatakował jenerał Borgnis des Bordes 
w dniu 17 b. m. piratów a po zaciętćj 
walce obsadził Chomai. Francuzi utracili 
jednego oficera i 12 żołnierzy. Piraci po­
szli w rozsypkę, jenerał des Bordes udał 
się za nimi do Tscbotschu.

Londyn, 21 stycznia. Według wia­
domości nadesłanój tu dotąd z Auklandu 
na dniu 20 b. m., przybyła tam niemiecka 
łódź kononierska „Eber" ze Samoy i do­
niosła, że na wyspach nie zaszły już 
dalsze walki. Pożar zniszczył budynek 
niemieckiego konsulatu i dwa poblizkie 
składy towarów.

Londyn, 21 stycznia. Według wczo- 
rajszój depeszy biura Reutera ze Snaki- 
mu, poręczali pielgrzymi z Takroori, któ­
rzy przed miesiącem wyszli z Addameru, 
że derwiszów wypędził z El Fasheru 
szeik Moheidin na czele zbrojnego od­
działu, wysianego przeciw Mahdystom 
przez szeika Tenussi. Wępędzeni derwi­
sze schrouili się do El Obeidu. Piel­
grzymi twierdzili dalój, że przed 5 mie­
siącami derwisze pobici zostali w okoli­
cach Fashoda nad białym Nilem przez 
wojsko regularne — o ile się zdaje woj­
sko Emina paszy. W skutek klęsk tych 
kalif zaprzestał dalszych wycieczek.

Peszt, 22 stycznia. Sejm węgierski 
obradował w dalszym ciągu nad ustawą 
obronną, za którą przemawiał deputowa­
ny Jokai, twierdząc, że Niemcy są jedy­
nym prawdziwym przyjacielem i sprzy­
mierzeńcem Węgier — że Węgry tylko 
z pomocą niemieckiego narodu przepro­
wadzić mogą politykę swą na Wschodzie. 
Dla tego tóż Węgrzy trzymać się muszs, 
Niemców ze względu na sympatye swe 
interesa — a prócz tego i ze względu na 
misyą ową wzniosłą na Wschodzie, którą 
sankeyonuje Europa a którą popierają 
dwaj wielcy sprzymierzeńcy Austro- 
Węgier.

Rzym, 22 stycznia. W Casoli pod 
Rawenną zapadły się cztery domy w sku­
tek usunięcia się ziemi. Dotychczas wy­
dobyto 10 trupów — 10 osób jeszcze nie 
odnaleziono.

Sztokholm, 21 stycznia. Król otrzy­
mał w dniu imienin swych depesze od 
cesarza Wilhelma, cesarzowój Augusty, 
cesarza Aleksandra i Franciszka Józefa, 
od królów Danii, Portugalii, Włoch, kró- 
lowój holenderskiój, W. księcia Badenii i 
księcia nasawskiego. — Przed południem 
przyjmował król naczelne władze, jenera- 
licyą, deputacye związków, stowarzyszeń, 
akademii i uniwersytetów. Miasto wspa­
niale było dekorowane, wieczorem od­
była się iluminacya i galowe przedstawie­
nie w gmachu opery.

Poznań, 22 stycznia.

sprawie reformy włoskich stowarzyszeń 
miłosierdzia.

O materyi tój pisaliśmy już kilka razy 
pod różnemi rubrykami pisma naszego — 
czytelnicy „Kuryera“ przypominają sobie 
zapewne, że p. Crispiemu udało się prze­
prowadzić zamianowanie poszezególnój 
komisyi, która miała zbadać stan i admi- 
nistracyą katolickich stowarzyszeń miło­
sierdzia w celu zreformowania ich w du­
chu państwowym. W ciągu lat ostatnich 
zarządy stowarzyszeń tych były celem 
bezustannych, gwałtownych wycieczek ze 
strony włoskich rządowców; niedawno 
temu jeszcze — kiedy parlament obrado­
wał nad ustawą publicznego bezpieczeń­
stwa i nad projektem rządowym nałoże­
nia bractwom nabożnym ciężaru utrzymy­
wania włóczęgów i żebraków — sam 
p. Crispi wystąpił z jak najcięższemi 
oskarżeniami przeciw katolickim stowa­
rzyszeniom miłosierdzia. Prezydent gabi­
netu robił przedewszystkióm niczóm nie­
usprawiedliwiony zarzut, że zarządy sto­
warzyszeń miasto zużywać funduszów na 
rzeczywiście regulaminowe cele, trwonią 
je w sposób bezrozumny i karygodny.

Nie będziemy powracać do rozbioru 
bezpodstawnych tych insynuacyi— temat 
ten wyczerpaliśmy już na innćm miejscu. 
Teraz zaznaczymy, że według doniesień 
nadeszłych ze Rzymu, komisya zamiano­
wana ku zbadaniu stanu administracyi 
stowarzyszeń miłosiernych, miała już 
ukończyć swe prace. „Popolo Romano“ 
twierdzi, że z autentycznych źródeł podać 
może niektóre „couclusa“ komisyi kró­
lewskiój.

Otóż, jeżeli można wierzyć poręcze­
niom pomieuionego organu, ostateczny 
wynik prac komisyi owój wręcz jest za­
przeczeniem oskarżeń miotanych niegdyś 
przez p. Crispiego przeciw zarządom sto­
warzyszeń.

Komisya według słów „Popolo Ro­
mano,“ stwierdzić miała, że prawie 
wszystkie te towarzystwa, a poszczegól­
nie właśnie najbogatsze z nich, posiadają 
admiuistracyą odznaczającą się uczciwo­
ścią i staranością — że w tój mierze za 
wzór by służyć mogły wielu gminom i 
prowiucyom, których zarządy wiele bar­
dzo pozostawiają do życzenia.

„Popolo“ przytacza wymowne dowo- 
dy na swe twierdzenia. Od czasów wiel- 
kićj ankiety z roku 1862 ojcowizna sto­
warzyszeń miłosierdria wzrosła bądź to 
wskutek legatów i darowizn, bądź przez 
grosz oszczędzony, do sumy 10 milionów 
franków rocznego czystego dochodu. Cy­
fry tego rodzaju mówią same za siebie 
— w obec nich w niwecz się obracają 
namiętne zaczepki, niesłuszne insynuacye 
prezydenta włoskiego gabinetu.

Organ liberalny rzymski donosi dalej, 
że komisya królewska stanowczo potępia 
wszelkie propozycye konwersyi majątków 
stowarzyszeń — że zwraca oua tylko 
uwagę na możliwość pewnych reform 
w ich administracyi — i wnosi o zarzą­
dzenie ściślejszej kontroli co do zużytko- 
wywania ich kapitałów.

Lubo ostateczne te wnioski komisyi 
(jeżeli autentyczne) brzmią w ogóle dość 
łagodnie — to przecież i one są niesłu­
szne jeszcze i niezgodne ze stroną fakty­
czną sprawozdań, stanowiącą podstawę 
dla wniosków. Jeżeli komisya chwali 
rzeczywiście w tak wysokim stopniu za­
rządy stowarzyszeń — jeżeli uznaje ów 
olbrzymi przyrost czystych dochodów w 
majątkach stowarzyszeń tych — toć prze­
cież tóm samćm uznaje i uczciwość i zdol­
ność ich administratorów — a w obec 
tego zbytecznemi wydać się muszą wszel­
kie reorganizacye, wszelkie rzekome ule­
pszenia, wszelkie ściślejsze kontrole.

Zaznaczamy w końcu, że według wiel­
kiego prawdopodobieństwa na nic się nie 
zda może pomyślny rezultat prac królewskiój 
komisyi. Rezultat taki nie odpowiada 
wcale a wcale inteneyom, które spowodo­
wały rząd do wystąpienia z propozycyą 
zamianowania komisyi. Według jedno­
głośnych prawie twierdzeń prasy rzym­
skiej, rządowi miało tu jedynie tylko 
chodzić o dopiowadzenie do konfiskaty 
majątków stowarzyszeń, wykonanój we 
formie t. z. konwersyi. Co prawda to 
dotychczasowe występowanie p. Crispiego 
usprawiedliwia w zupełności tego rodzaju 
opinią; po różnych pomniejszych czynach 
samowoli i gwałtu gotów on przystąpić 
obecnie i do ostatecznego kroku. Rząd 
włoski targnął się już przeciw prawom i 
własności propagandy — dla czegożby 
nie miał postąpić tak samo i z majątkiem

Waszyngton, 21 stycznia. Sekre­
tarz ministerstwa spraw zagranicznych, 
p. Bayard, otrzymał z Apii doniesienie, 
że wypuszczono już na wolność Ameryka­
nów przyaresztowanych przez władze nie­
mieckie. Na wyspach Samoa w ogóle 
panować ma zupełny spokój.

* Wczoraj odbyło się posiedzeuie 
komisyi szkólnój wraz z zarządami Kó­
łek rodzicielskich. Uchwalono w dniach 
2-go i 3 go lutego odbyć cztery walne 
zebrania, zdające sprawę z czynności 
Kółek i zachęcające do dalszój . pracy sta­
tutami określonój, a mającój na celu na­
uczenie dzieci polskiego języka.

* W sprawie obsadzenia katedr bi­
skupich w Królestwie Polskiem czytamy 
w „Kraju“:

W gazetach petersburskich i warszawskich 
podaną została wiadomość, że obsadzenie nie­
których katedr biskupich już jest postanowio- 
nem, przyczem wymieniono nazwiska kilku 
zatwierdzonych kandydatów. Wiadomość po­
wyższą sprostować i uzupełnić winniśmy na 
podstawie informacyi, pochodzących z wiaro- 
godnego źródła, w sposób następujący: Re­
ktor akademii duchownej rzymsko-katolickićj 
w Petersburgu, ks. Simon, zasiądzie na 
katedrze bisknpićj w Wilnie, ks. Nowo­
dworski, redaktor „Przeglądu Katolickie­
go“, mianowany zostanie Biskupem dyecezyi 
płockićj, wreszcie ks. Jaczewski, admi­
nistrator dyecezyi lubelskiej, wyniesiony będzie 
do godności biskupiej z pozostawieniem w Lu­
blinie. Inne kandydatury nie zostały dotąd 
rozstrzygnięte. Nie mamy w tej chwili bliż­
szych informacyi o ks. Jaczewskim, co się 
wszakże tyczy ks. Simona i ks. Nowodwor­
skiego, to śmiało twierdzić można, żs nigdy 
lepszy wybór nie mógł być zrobiony, obaj 
bowiem ci kapłani górują nad innymi Wyso­
kiem wykształceniem i zaletami moralnemi. 
Jesteśmy przekonani, że ks. Jaczewski po­
siada również przymioty, które go kwalifikują 
na ważne i zaszczytne stanowisko zwierzchni­
ka dyecezyi. Fakt nominacyi Biskupów, dziś 
już nie ulegający wątpliwości, jest wymownem 
świadectwem dobrćj woli rządu (') i troskli­
wości Stolicy apostolskiej o spokój moralny 
katolickich poddanych państwa... Wieść o po- 
myślnóm zakończeniu układów z Kuryą przy­
jętą zostanie przez ogół katolików z niekla- 
manem zadowoleniem i wdzięcznością.

Zaszczytne odznaczenie biskupstwa 
krakowskiego.

Wczorajszy telegram przyniósł we­
sołą dla całej katolickiej Polski wia­
domość — oto cesarz Franciszek Jó­
zef, chcąc dać nowy dowód swej ży­
czliwości dla Polaków i wynagrodzić 
wierność, z jaką trwają przy jego tro­
nie i jego dynastyi, odręcznem pismem 
do ministra wyznań nadał każdorazo­
wemu Biskupowi krakowskiemu godność 
i tytuły książęce.

Kiedy w Polsce ustaliły się na 
dobre stósunki hierarchiczne, Biskupi 
krakowscy szli pierwszymi zaraz po 
Arcybiskupach gnieźnieńskich i mieli 
pierwszeństwo na zjazdach i synodach 
przed Biskupami kujawskimi i wrocła­
wskimi; z wrocławskimi jednak sta­
czali walki o pierwszeństwo, które 
ostatecznie dla siebie i następców wy­
walczył Iwan Odrowąż. I później je­
dnemu tylko Arcybiskupowi lwowskie­
mu, jedynie jako Arcybiskupowi, ustą­
pił Biskup krakowski pierwszeństwa; 
za Jagiełłów więc zasiadał trzecim 
z kolei w senacie, a po nim szedł Bi­
skup kujawski, gdy wrocławski dostał 
się pod panowanie czeskie. Z powsta­
niem akademii krakowskiej, Biskup 
krakowski został z urzędu kanclerzem 
akademii, więc miał głos decydujący 
w losach tej głównej szkoły. Za Wła­
dysława Warneńczyka podrosło znako­
micie w kraju znaczenie Biskupów 
krakowskich, bo na dniu 30 grudnia 
1443 roku Zbigniew Oleśnicki kupił 
ziemię i księstwo siewierskie od Wa­
cława, księcia cieszyńskiego, za 6000 
grzywien szerokich groszy czeskich. 
Zbigniew nabył to księstwo z prawa­
mi panującego, więc odtąd Biskupi

krakowscy przyjęli prawnie tytuł ksią­
żąt siewierskich i używali go aż do 
upadku Rzeczypospolitej. Był to pier­
wszy Biskup polski, co był księciem, 
później naśladowali go inni i przybie­
rali tytuły książąt. Biskup krakowski 
miał na Siewierzu wszystkie znamiona 
panującego władzcy, miał prawo mie­
cza, utrzymywał swój oddzielny dwór 
i rząd, miał wojsko, bił nawet swoją 
monetę.

Biskup krakowski uderzał tóż ma­
jestatem z powodu obszerności swojój 
dyecezyi. Władza jego rozciągała się 
swego czasu nad całą Małopolską, t. j. 
nad Krakowem, Sandomierzem i Lu­
blinem, t. j. od rzeki Pilicy i Wieprza 
na północ aż do Karpat i za Kar­
paty, ho Spiż ulegał jego rządom. 
Sześć mitr kardynalskich spoczęło z 
biegiem czasu na głowach Biskupów 
krakowskich: Zbigniewa Oleśnickiego, 
Fryderyka Jagiellończyka, Jerzego 
Radziwiłła, Bernarda Maciejowskiego, 
Jędrzeja Lipskiego i Jana Lipskiego.

Upadek Rzeczypospolitój pogrzebał 
także świetność biskupstwa krako­
wskiego. Zabrano mu księstwo sie­
wierskie, wykrojono z niego biskupstwa 
lubelskie, sandomirskie, tarnowskie i 
kieleckie a w końcu spadlo ono pod pe­
wnym względem do rzędu suffraganii 
warszawskiej, przynajmniej większa 
jego część, obejmująca dawniejsze wo­
jewództwo krakowskie.

Dopiero powołanie na stolicę bi­
skupią w Krakowie Najprzewiel. ks. 
Albina Dunajewskiego rozpoczyna erę 
ponownego rozkwitu biskupstwa kra­
kowskiego. Liczące w r. 1859 za­
ledwie 120 tysięcy wiernych, biskup­
stwo krakowskie wzrosło dzisiaj do po­
ważnej cyfry 708,142 dusz.

Wyniesienie ks. Biskupa Dunaje­
wskiego do dawnej godności Zbignie­
wów Oleśnickich i Sołtyków jest słu- 
sznem uwieńczeniem cnót i zasług 
tego zacnego księcia Kościoła. My 
składając Mu przy tej sposobności na­
sze najszczersze powinszowanie, wyra­
żamy zarazem to skromne życzenie, 
aby wraz z tytułem wrócono Najprze- 
wielebniejszemu Biskupowi krakowskie­
mu książęce dobra i inne do godności 
książęcej odpowiednie dochody!

Walka o tabliczki na wozach.

Landrat powiatu pleszewskiego ogła­
sza w dzienniku urzędowym, co na­
stępuje :

Z powodu specyalnego wypadku zwracam 
uwagę tym, kogo to dotyczy, na to, że prze­
pisane rozprządzeniem polwyjnem z dnia 29 
października 1880 wzgl.- 24 września 1884 
oznaczanie wozów ma się dokonywać wyłą­
cznie w języku niemieckim. Oznaczenie słn- 
ży jako legitymacyą w obec władz. Sto­
suje się tn pod tym względem § 1 nstawy 
z dnia 28 sierpnia 1876 o języku urzędowym 
władz itd.

A więc p. landrat jest tego zdania, 
że tabliczki na wozach wedle prawa z 
dnia 28 sierpnia 1876 o języku urzędo­
wym muszą nosić napis wyłącznie nie­
miecki, „ponieważ służą za legitymacyą 
w obec zvłads.u

Otóż p. landrat grubo się myli. Pa­
ragraf bowiem pierwszy prawa o języku 
urzędowym, na który on się odwołuje, 
brzmi, jak następuje:

„Die deutsche Sprache ist die ausschliess­
liche Geschäftssprache aller Behörden, Beam­
ten und politischen Körperschaften des Staa­
tes. Der schriftliche Verkehr mit denselben 
findet in deutscher Sprache stat.“

A więc tylko przy korespondowaniu 
piśmiennóm z władzami wedle prawa te­
go publiczność zmuszona jest posługiwać 
się językiem niemieckim. Przez tabliczki 
na wozach zaś publiczność z władzami 
nie koresponduje piśmiennie.

Sprawa ta zresztą już kilka razy 
była przedmiotem rozpraw sądowych i, o 
ile nam wiadomo, zawsze ostatecznie zo­
stała rozstrzygniętą na korzyść tych, co 
używali na tabliczkach języka polskiego.

Ciekawy proces.

Ktoś stawił dnia 14 maja u ajenta 
Towarzystwa zabezpieczeń od ognia wnio­
sek o zabezpieczenie domu swego. Ajent 
ów zapomniał o wniosku i nie odesłał go 
do jeneralnego ajenta. Dnia 25 maja wy­
buchł ogień i dom — nie zabezpieczony — 
spłonął. Skarga właściciela domu prze­
ciwko ajentowi o wynagrodzenie szkody, 
została w pierwszych dwóch instancyach 
oddaloną ze względu na to, że zabezpie­
czający nie był wstanie dowieść, że w 
razie natychmiastowego odesłania wnio­
sku ze strony ajenta polisa jeszcze przed 
ogniem na pewno byłaby go doszła, a 
więc czyby zabezpieczenie było przyszło 
do skutku.

Sąd Rzeszy w Lipsku zniósł te wy­
roki i rozstrzygnął, że takiego dowodu 
zabezpieczający stawiać nie potrzebuje i 
że pozwany ajent już wtedy odpowiada 
za szkody, jeżeli wedle zwykłego prze­
biegu rzeczy polisa przed pożarem pra- 
wdopodobnie byłaby doszła do rąk zabez­
pieczającego.

„Metelic Altom« Ztf

o nowym projekcie administracyjnym dla 
Wielk. Ks. Poznańskiego.

W osobnym artykule wykazaliśmy w 
przeszłym numerze tendencyą nowćj usta­
wy administracyjnej, z którą rząd wcale 
się już wobec nas t lić nie widzi potrze­
by, — tutaj pragniemy czytelników po­
znajomić ze zdaniem, jakie o tym pro­
jekcie wypowiada organ kanclerski, tern 
więcój, że uwagi jego, przeważnie treści 
referującćj, przyczynią się niepomału do 
lepszego zrozumienia samegoż projektu.

Rząd — pisze dziennik ks. Bismarcka — 
ma zamiar ustawę o powszechuój admini­
stracyi krajowój z dnia 30 lipca 1883 
rozciągnąć także na Księstwo Poznań­
skie. Ustawa ta zajmuje się wyłącznie 
organizacyą ogólnój administracyi krajo- 
wćj i nie dotyka wcale miejscowój admi­
nistracyi gminnćj, o ile nie chodzi o admi- 
nistracyą państwową przez organa gmin­
ne, lub wykonywanie nadzoru nad admi- 
nistracyą gminną przez państwo, lub o 
czynności administracyi gminnćj, które, 
jak wydawanie rozporządzeń policyjnych, 
nie dają się odłączyć od administracyi 
państwowej. Pod tym więc względem ma 
być Księstwo Poznańskie zrównane z in- 
nemi dzielnicami monarchii. Tak samo 
ma być zaprowadzona ustawa z dnia 
1 sierpnia 1883, dotycząca kompetencyi 
władz administracyjnych i administracyjno- 
sądowych, atoli z opuszczeniem tytułu 
I—III, dotyczących spraw prowiucyi, po­
wiatów i okręgów gminnych. Co do 
spraw gmin miejskich, gmin wiejskich i 
samodzielnych okręgów dominialnych, 
kwestyi ubóstwa i szkólnictwa, przepisów 
kwaterunkowych, sprawy kas oszczędno­
ści, policyi drogowój i wodnej, grobli, po- 
licyi rybackićj, myśliwskiój i procedero­
wej, izb handlowych i giełd, straży ognio­
wych, kas pomocniczych, policyi budowla- 
nój, spraw dismembracyjnych i koloniza- 
cyjnych, wywłaszczenia i t. d. ma więc 
Księstwo także być zrównaue z innemi 
dzielaicami kraju. W miejsce niezapro- 
wadzonych tytułów 1—III wspomnianćj 
ustawy wstępują osobne przepisy pro­
jektu, regulujące mianowicie podział po­
datków powiatowych na mocy ordynacyi 
powiatowćj, przyczćm unormowano także 
porządek instancyi dla zażaleń u wydziału 
powiatowego, dla skarg u wydziału obwo­
dowego i dla rewizyi. t

Na członka rady prowincyonalnój l 
wydziału obwodowego wybrany być może, 
tak samo jak w innych dzielnicach, każ­
dy samodzielny poddany rzeszy niemiec- 
kićj, który ukończył lat 30, posiada oby­
watelskie prawa honorowe i przynajmnićj 
od roku mieszka w prowincyi lub po­
siada w niój własność gruntową, 
przyczćm za samodzielnego uważa się 
tego, któremu nie odebrano przez rozpo­
rządzenie sądowe prawa rozporządzania 
swym majątkiem i administrowania tegoż.

Należy zauważyć, że obieralność do 
sejmu prowincyonalnego w Księstwie przy­
wiązana jest na mocy ordynacyi prowin­
cyonalnój z dnia 27 marca 1824 do wa­
runku posiadłości gruntowćj, co atoli usu­
nięto, aby zaprowadzić pewną harmonią 
z innemi prowineyami i aby rozszerzyć 
koło obieralnych osób. Co do wyboru 
członków rady prowincyonalnój i wydziału 
obwodowego zastrzeżono naturalnie za- 
twierdzenie państwowe, którego udzielać



hędzie minister spraw wewnętrznych albo 
naczelny prezes, aby jak motywa podno­
szą, zapobiedz szkodom, jakieby wyniknąć 
mogły z nieprawdopodobnego w wysokim 
stopniu ale przy zbiegu osobliwszych oko­
liczni ści jednak możliwego wyboru osób, 
po których nie można się spodziewać 
woln- go od i ntioarodowych usiłowań tra­
ktowania interesów. Ż urny h wzglę­
dów rząd zatwierdzenia odmawiać nie 
będzie.

W sprawie administracyi powiatowój 
wydano osobne przepisy gdyż składu wy­
działu powiatowego wobec politycznych 
stosunków w Księstwie podług zasad or­
dynacyi powiatowych regulować nie mo­
żna. W innych prowincyach wybierani 
bywają członkowie wydziału powiatowego 
z liczby członków powiatu przez zebranie 
powiatowe w Księstwie natomiast ma 
naczelny prezes w każdym powiecie mia­
nować sześciu członków wydziału powia­
towego, i to na mocy propozycyi sejmiku 
powiatowego. W ten sposob można bę­
dzie przeprowadzić do wydziałów prowia- 
towych osoby ogólnego zaufania. Z wy­
jątkiem nominacyi przez naczelnego pre­
zesa unormowano dalsze wymagania co 
do członków wydziału powiatowego ana­
logicznie do przepisów ordynacyi powia­
towych.

Obecny projekt uwzględnia sprawy ko­
munalne powiatów i prowincyi tylko o 
■tyle, o ile chodzi o kompetencye władz 
administracyjno-sądowych w tego rodzaju 
sprawach. Zresztą zatrzymują w Księst. 
moc obowięzującą odnośne ustawy z tym 
wyjątkiem, że stosownie do życzeń wyra­
żonych w interesowanych kołach, i aby 
dochody forensów, osób prawnych i towa­
rzystw akcyjnych módz pociągać do po­
datków powiatowych, czego dotychczaso­
we prawodawstwo nie pozwala, mają 
być zaprowadzone w Księstwie zarządzo­
ne w ordynacyi powiatowój z dnia 13 go 
grudnia 1872 przepisy o podziale poda­
tków powiatowych.

Poznawszy tak treść projektu zgodzić 
się nie trudno na słowa motywów, że za­
prowadzenie ustawy o administracyi kra- 
jowój i ustawy o kompetencyach w Księ­
stwie utoruje równocześnie drogę wstrzy­
manemu dotąd odmiennemu uregulowaniu 
administracyi powiatowój i prowiucyonal- 
nój i że przygotuje i przyspieszy zapro­
wadzenie ordynacyi powiatowój i prowin- 
cyonalnój, która zastosowana będzie do 
zasad odnośnych ustaw, obowięzujących 
w innych dzielnicach kraju.

„Nordd. Allg. Ztg.“ kończy wywody 
swoje następującą charakterystyczną uwa­
gą: „Nie omylimy się, gdy, chociaż tego 
projekt nie wypowiada wyraźnie, przy­
puścimy, że pomiędzy projektem a bło- 
giem w skutki działaniem komisyi kolo- 
nizacyjnój zachodzi związek wewnętrzny.“

Z wschodniej Afryki.
Im bliższym jest dzień parlamentarnój 

dyskusyi nad projektem rządowym w spra­
wie wschodnio-afrykańskiój, tern częstsze- 
mi są wieści jobowe. Przed kilku dniami 
donosiliśmy już w rubryce Niemiec o zbu­
rzeniu stacyi misyonarzy katolickich w 
Pugu przez krajowców, którzy zabili trzech 
misyonarzy a resztę wraz z trzema sio­
strami uprowadzili w niewolą. Jest to 
pierwszy wypadek, w którym krajowcy 
targnęli się na życie i mienie katolickich 
misyonarzy i dowodzi, do jakiego stopnia 
dojść już musiała zajadłość krajowców. 
Wszyscy uprowadzeni w niewolę misyo- 
narze pochodzą z Bawaryi. W Mona­
chium pojawiła się w tych dniach odezwa, 
wzywająca katolików do składek na wy­
kupienie nieszczęśliwych tych ofiar po­
wstania Arabów.

Tymczasem już zajął się losem ich 
sam ks. Bismarck. Natychmiast po otrzy­
maniu urzędowego telegramu o dokona­
nym napadzie krajowców na misyą rze­
czoną, polecił kanclerz drogą telegraficzną 
jeneralnemu konsulowi w Zanzybarze, 
ażeby bezwłocznie rozpoezął z naczelni­
kiem powstańców, Arabem Busziri, układy 
o wykup misyonarzy. To samo uczyniła 
i wschodnio-afrykańska kompania.

Jest więc nadzieja, że uda się wkrót­
ce już uwolnić nieszczęśliwych z ciężkiój 
a hańbiącój niewoli. Za energiczne swoje 
wystąpienie w tak smutnej dla katolików 
sprawie otrzymał kanclerz wczoraj tele­
gram dziękczynny z Bawaryi, który we­
dług „Nordd. Allg. Ztg.“ brzmi, jak na­
stępuje :

„Zechciój W. Książęca Mość przy­
jąć od niemieckiego stowarzyszenia św. 
Benedykta szczerze odczute wyrazy wdzię 
czności i błogosławieństwa za-,środki za­
rządzone w celu uwolnienia naszych mi­
syonarzy.“

Powstanie krajowców szerzy się tym­
czasem z przerażającą szybkością i przy­
biera rozmiary, jakich się nie spodziewano. 
Całe wybrzeże Afryki wschodniej począwszy 
od granic posiadłości portugalskich aż pod 
Massowę, stoi w ogniu. W tych dniach 
otrzymał znany austryacki podróżnik 
prof. Paulitschke w Wiedniu poufne wie­
ści z Berbery, portu angielskiego nad 
cieśniną adeńską, według których w kra­
jach otaczających nadbrzeżne posiadłości 
angielskie, także miało wybuchnąć po­
wstanie, wywołane intrygami Arabów. 
Rokoszanie usiłowali już nawet dwukro­
tnie zdobyć port Berberę, zkąd atoli z 
wielką stratą przez tamtejszą załogę od­
parci zostali.

W byłych posiadłościach niemieckich

panoszą się Arabowie coraz więcej. Śmia­
łość ich zamienia się w bezczelność. Tuż 
pod mitrami zburzonego miasta Bagamoyo, 
pod okiem osaczonój tamże załogi nie- 
mieckiój, urządzili wielki targ niewolni­
ków, na który spędzili tysiące „czarnego 
towaru“, podczas gdy załoga niemiecka, 
będąc za słabą, nie mogła wstrętnemu 
handlowi temu przeszkodzić. Obawiać 
się przytóm należy, iż i inne stacye mi­
syjne ulegną temu samemu losowi, co 
stacya Pugu, z którój, jak wiadomo, 
uprowadzili Arabowie przeszło 100 uwol­
nionych a znajdujących się tamże tym­
czasowo niewolników.

Cóż w obec tego czyni wschodnio- 
afrykańska kompania, ta rzeczywista 
sprawczyni nieszczęścia ? Oto oczekuje 
ona jak najspokojniej pomocy rządowój, 
ograniczając działalność swoją na naj­
niezbędniejsze środki zaradcze. Człon­
kowie jej zarządu oraz mieszkający 
w . Berlinie akcyonaryusze bawią się w 
najlepsze. Najnowszy projekt rządowy 
powitali panowie ci wielkim balem na 
sali hotelu Kaiserhof. „Dostrzedz tam 
było można — pisze „Freisinnige Ztg.“ 
damy ubrane z książęcym przepychem; 
bal ten stanowił jaskrawy kontrast z dy- 
miącemi jeszcze ruinami z bombardowanych 
miast Bagamoyo i Dar es Salaam, osta­
tnich punktów oparcia kompanii. Nie 
brakło na balu tym licznych owacyi dla 
kanclerza, ale o przytłumieniu niewolni­
ctwa, o podpisaniu nowych na cel ten 
akcyi, ani mowy nie było.“

I takiój to klice „kolonizatorów“ pra­
gnie rząd przyjść w pomoc wielkiemi 
sumami, — na które składa się nie 
jeden ciężko zapracowany grosz ludności 
rzeszy.“ _______________

Sprawy sejmowe.
Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 21 stycznia.
(24 posiedzenie.)

Parlament niemiecki ukończył dzisiaj obra­
dy nad etatem urzędu spraw wewnę­
trznych. Więcćj ożywioną dysknsyą wywołała 
jedynie trzecia rata na budowę kanału hol­
sztyńskiego.

Poseł Miinch, wyraził niezadowolenie 
swoje, iż zarząd budowy wydał przepisy, 
zniewalające robotników do stołowania się w 
barakach rządowych, na co minister Boetticher 
odpowiedział, iż uczyniono to jedynie ze 
względów hygienicznych. W barakach tych 
otrzymuje robotnik zresztą bardzo zdrowy i 
pożywny pokarm za tanie pieniądze i nie 
popada w ręce prywatnych przedsiębiorców.

Poseł Lingens (centrum) żądał, ażeby 
pomyślano także i o religijnych potrzebach 
robotników kanałowych, a do pomocy w- laza­
retach przywołano Siostry miłosierdzia, na co 
otrzymał odpowiedź, że komisya kanałowa tem 
się już zajęła. Protestanccy duchowni już są 
na miejscu, podczas gdy z .katolicką władzą 
duchowną z Osnabrueku/toczą się pertrakta- 
cye, ponieważ władza duchowna żąda na cel 
ten zapomogi rządowój.

Poseł Singer żalił się na to, iż socyali- 
stycznych robotników komisya nie przyjmuje. 
Dalój zwócił się przeciwko zatrudnianiu polskich 
i włoskich robotników, którzy biorąc mniejszą 
płacę są szkodliwymi konkurentami robotników 
niemieckich. Jeżeli rząd pragnie koniecznie 
polskich i włoskich robotników zatrudniać, 
to niech płaci im tyle, co niemieckim.

Minister Boetticher odpowiedział, że to 
zależy zupełnie od poszczególnych przedsię­
biorców. Socyalistycznej agitacyi rząd natu­
ralnie wśród robotników nie ścierpi.

Poseł hr. Bal&strem zaznaczył, iż ze 
słów ministra sądzićby można, że katolicka 
władza duchowna nie jest tak gorliwą jak 
protestancka. To atoli w tym wypadku 
uwzględnić należy, iż miejsce budowy kanału 
znajduje się w czysto protestanckiej okolicy, 
gdzie o duchownych protestanckich nie trudno, 
podczas gdy katoliccy umyślnie sprowadzani i 
utrzymywani być muszą.

Następnie przystąpił parlament do pozycyi 
ministerstwa wojny, która również wywołała 
dosyć ożywioną dysknsyą. Chodziło mianowi­
cie o budowę nowych koszar w Darmstadzie.

Po załatwieniu kilka pomniejszych pozycyi, 
odroczył parlament dalsze obrady do środy na 
godzinę 1.

KORESPONDENCYE.
Gniezno, 20 stycznia. 

(Dozory szkólne.)
(J. R.) Gniezno należy do tych miast, 

które mają szkoły wyzuauiowe, zostające 
naturalnie pod nadzorem inspektorów pro­
testanckich, zmieniających się dość często. 
Miejsce znanego z gorliwości urzę­
dowej p. Klewego, który torując ścieżki 
pańskie przed kolonizacyą, zorganizował 
tutaj antypolski komitet wyborczy a na­
uczycielom zakazywał należeć do jakich­
kolwiek polskich towarzystw, zajął pan 
Storc, który idąc dalój w duchu tradycyi 
p. Klewe, troszczył się nawet o to, w ja­
kiem stowarzyszeniu zabezpieczeni są na 
życie i w jakim języku odbierają kwity 
zapłaconych premii; — teraz zaś miejsce 
p. Storca zajął trzeci z rzędu p. Brug- 
gemann, dotychczas inspektor powiatowy 
w Trzemesznie.

Szkoła świętojańska, licząca klas 16 
i uczniów około 1500, umieszczona w po- 
klasztornym gmachu franciszkańskim, 
urządzona jest według nowszych zasad 
pedagogicznych, ma osobne klasy dla 
chłopców, osobne dla dziewcząt i po 
translokacyi pana rektora Sekury jest

obecnie w bezkrólewiu, nie ma bowiem 
dotąd stale zamianowanego rektora. Nie 
byłoby, co prawda, trudno zapełnić lukę 
po p. Sekurze i ubytek jego zastąpić, 
gdyby szanowne władze szkólne rozpa­
trzyły się w gronie wypróbowanych i do­
świadczonych sił nauczycielskich polskich 
przy szkole św. Jana, gdzie znajdują się 
nauczyciele mogący chlubnie zająć każdą 
posadę rektorską nie tylko przy elemen­
tarnych, ale i przy szkołach obywatel­
skich lub średnich, — atoli przy obecnym 
prądzie możnaby się raczej obawiać ja­
kiego przeniesienia „in den fernen Wes- 
ten“, aniżeli posunięcia Polaka na urząd 
rektorski. Co chwila też widzimy, jak 
jedna wypróbowana siła nauczycielska 
po drugiéj wędruje na zachód a do nas 
przybywają ludzie obcy z dalekich stron, 
nie znający naszych stósunków, nie wła­
dający językiem dzieci naszych i prowa­
dzących nowomodną pedagogikę na 
migi. Jednę naukę religii św. wykła­
dają jeszcze U nas po polsku — atoli 
jeśli system dzisiejszy dalej potrwa, to 
w końcu zabraknie i do tego wykładu 
nauczycieli Polaków i „Vater uuser“ tak 
samo brzmieć będzie w grodzie Lecha, 
jak i po innych miejscowośćiach, które 
nim uszczęśliwione zostały przed dniem 
7 września 1887.

Nasz dozór szkolny przy rzeczonéj 
szkole świętojańskiej składał się dotych­
czas oprócz burmistrza i inspektora szkol­
nego, którzy w nim zasiadają ex offtcio, 
z samych Polaków, w których gronie za­
siadali pomiędzy innymi obywatele znani 
ze swych zasług i niestrudzonej pracy 
około dobra swych współmieszkańców, jak 
n. p. pan Władysław Wierzbicki. 
Gdy rok 1887. przyniósł nam ze sobą 
zúane, a dla narodowości naszéj tak 
szkodliwe zmiany w dziedzinie szkoły — 
p. Wierzbicki zajął się gorliwie zwoła­
niem wieca szkólnego i zaniesieniem pro­
testu przeciw owym zmianom, co pocią­
gnęło za sobą usunięcie tego zacnego 
obywatela z dozoru szkólnego, chociaż 
termin jego urzędowania wcale się jeszcze 
nie był skończył.

Uprawnieni do ; wyborów ojcowie ro­
dzin wybrali p. Wierzbickiego jednomyśl­
nie po raz drugi, znając jak troskliwie 
szkołą się opiekował, do klas niejedno­
krotnie zaglądał i wykład nauki kontro­
lował. Rejencya mimo poparcia przez 
pana Iandrata, .nie potwierdziła p. Wierz­
bickiego — a to samo spotkało wybra­
nego następnie pana E. Grodzkiego, mło­
dego, ale do pracy garnącego się obywa­
tela. Po tym dwukrotnym a bezskute­
cznym ze strony Polaków wyborze, rejen­
cya zamianowała na mocy istuiejących 
przepisów prawnych jure devolutivo Niemca 
katolika p. Scherera, który jednakże w 
dozorze szkoły świętojańskićj nie wojował, 
gdyż przeniesiono go w inny zakres dzia­
łania do innćj prowincyi. Dozór składał 
się wówczas z p. nadburmistrza, pana 
inspektora powiatowego, ks. kanonika 
Kwiatkowskiego, p. Kuglera i p. Theu- 
richa, których zadaniem było wybrać 
czwartego członka dozoru. Wybierano go 
po dwa razy — zawsze z niepomyślnym 
skutkiem. Raz wybrano p. Kotlińskiego, 
który jednakże z niewiadomych powodów 
wyboru nie przyjął, choć według ogólnego 
zdania mógłby bez uszczerbku dla swych 
zwykłych zajęć urząd ten bezpiecznie spra­
wować. Drugiemu wybranemu, p. Gło­
wackiemu, tłómaczowi sądowemu, władza 
wyboru przyjąć nie pozwol.ła.

Naznaczono tedy trzeci termin, na 
który gdy dla słusznych, jak słyszę po­
wodów, dwóch Polaków przybyć nie mo­
gło, wybrany został 'dyrektor poczty tu- 
tejszój katolik, ale narodowości niemie­
ckiej.

Prawdą jest, że zakres działania do­
zorów szkóluych jest dzisiaj bardzo ście­
śniony, że ich głos uwzględniony nie bywa, 
że mimo ich protestów i odmiennych de- 
cyzyi władze szkólne robią swoje, prze­
chodząc do porządku nad tóm, co dozory 
szkólne uchwalą — ale mimo to bolesno 
nam tutaj, że w ten sposób straciliśmy 
w dozorze szkólnym miejsce czwartego 
członka, które bezpiecznie zająć mogli­
śmy. Nie możemy zataić tego, że według 
ogólnego zdania, pewna część winy spada na 
tego, kto rite wybrany, wyboru nie przy­
jął bez naglącego powodu. Poprawimy 
się przy przyszłych wyborach i straconą 
pozycyą odzyskamy.

na interpelacyą dr. Gregra,^ dotyczącą 
gwałtów, jakich się Niemcy dopuszczają 
w Zatcu na rodzinach czeskich. Namie­
stnik najprzód oświadczył, że owe donie­
sienia dziennika niemieckiego były mylne, 
potćm dodał, że istotnie pewnemu Czecho­
wi za to, że dzieci posyłał do szkoły cze­
skiej , wypowiedziano pomieszkanie, a 
drugiego zmusił pryncypał do odebra­
nia syna z szkoły czeskiej. A zatem 
namiestnik urzędownie stwierdził fakt 
owego gwałtu. Dodał wprawdzie, że ów 
robotnik znalazł inne pomieszkanie i że 
istotnie Niemiec właściciel domu i Nie­
miec fabrykant dopuścili się na Czechach 
presyi niemoralnej. Fakt ten, powtarza­
my, namiestnik stwierdził. Że rząd nie 
może wglądać w to, jakich lokatorów 
życzy sobie lub nie życzy właściciel domu, 
to prawda. W danym razie też nie 
wcale o interwencyą rządu, lecz o moral­
ne potępienie niemoralnego i nieludzkie­
go postępowania pewnych Teutonów w 
Czechach.

Samobójstwo zagrzebskiego wicebur­
mistrza Kalabara, jednego z głównych 
przy wódzców opozycyi chorwackiej, w nie­
mały kłopot wprawiło „Narodni listy.“ 
Organ młodoczeski zawsze gorliwie opie­
kował się opozycyą chorwacką i stawiał 
ją radykałom czeskim za przykład. Mia­
nowicie przed trzema laty, gdy się odby­
wały ogólne wybory w Chorwacyi „Na­
rodni listy“ z wielką werwą popierały 
kandydatów opozycyjnych. Od tego cza­
su Dawid Starcewicz został skazany na 
kilka lat więzienia za oszustwo, inny 
przywódzca opozycyi Popowicz niedawno 
umarł w zakładzie obłąkanych. Wreszcie 
trzeci Kalabar, przeniewierzywszy jako 
dyrektor miejskiej kasy amelioracyjnój 
30,000 flor, wczoraj, gdy miał być od­
wieziony do więzienia, zastrzelił się. Ja­
kie to nieszczęście dla „Narodnich li­
stów!“ Dotąd jednak czytelnicy tego 
„zręcznego“ dziennika nie dowiedzieli się 
ani o powodach skazania Starcewicza, 
ani o defraudacyi Kalabara. W taki to 
sposób wichruje się kousekwencya kosz? 
tem naiwności czytelników.

W południowych Czechach, w tak zwa- 
nem „królestwie Schwayenbergów“ wre 
zacięta walka wyborcza o mandat izby po­
selskiej, opróżnionej wstąpieniem ks. Adolfa 
Schwayenberga do izby panów. Okrąg ten 
jest do2/s części niemiecki. Niemcy stawiają 
kandydaturę kupca Taschka, Czesi i kon­
serwatyści profesora przy gimnazyum wie­
deńskim Woldrzyclia.

W teatrze czeskim od dwóch tygodni 
z wielkiem powodzeniem grywają „Anti- 
gone“ w przekładzie Krala.

Praera czeska, 20 stycznia. 
(Zakończenie sejmu czeskiego. — Odpowiedź na­
miestnika na interpelacyą Gregra. — Sprawa Ka­
labara a] „Narodni Listy“. — Walka wyborcza w 

południowych Czechach. — Teatr.)
(XX) Wybrany w czerwcu r. 1883 

sejm czeski wczoraj zakończył normalną 
kadencyą 6-letnią. W epilogu swym mar­
szałek krajowy książę Jerzy Lobkowicz 
wyliczył długi szereg ustaw, uchwalonych 
przez sejm w ciągu 6-lecia. Najważniej­
szą dla Czechów zdobyczą są wspaniały 
pałac dla muzeum czeskiego, adademia 
umiejętności i bank krajowy (na wzór ga­
licyjskiego). Ubolewał zaś marszałek, że 
wygłasza swój epilog w nieobecności po­
słów niemieckich, którzy wystąpili z 
sejmu 22 grudnia r. 1886, i zaznaczył 
ponownie chęć do zgody. Pono jednak 
Niemcy po przyszłych ogólnych wyborach 
wytrwają w opozycyi biernój. Natomiast 
zdaje się być rzeczą pewną, że Młodo- 
czesi w tych wyborach nie uzyskają wcale 
znacznej liczby mandatów.

Na wczorajszśm, ostatniem posiedze­
niu namiestnik baron Krauss odpowiedział

Berlin, 22 stycznia. Rada zwią­
zkowa obraduje dziś nad projektem rządu 
w sprawie wschodnio-afrykańskiej.

ROSY*.
* Merw, 20 stycznia. Mrozy w kraju 

zakaspijskim panować nie ustają. Ludność 
cierpi niezmiernie. W stepach całe stada 
kóz poginęły od mrozu. Dowóz wszelkich 
produktów ustał prawie zupełnie. Cena 
cukru w Kizil Arwacie doszła do 12 rs. 
za pud; nafta w calój prowincyi do 6 
rs. za pud.

miejscowa, iroracymta i zairnicm.

Poznań, wtorek 22 stycznia.

* Doniesienia urzędowe kościelne. Archi- 
dyecezya Poznańska. Dnia 20 grudnia r. z. 
został ks. Jan Ckmarzyński pleban z Podlesia 
kanonicznie instytnowany na plebanią w 
Chrzypsku.

Tegoż dnia oddano ks. dziekanowi Roehr 
w komendę plebanią w Kalawie; jako wika- 
ryusz substytut jego powołany został do Ka- 
lawy ks. Wojciech Gregorowicz, wikaryusz 
z Międzychodu.

Dnia 3 stycznia b. r. powierzono zarząd 
beneficyów Kołaczkowo i Wszembórz per mo- 
dum commendae ks. Adolfowi Grajnertowi.

Tegoż dnia został ks. Wojciech Stanisław 
Andersz, mansyonarz ze Środy, instytuowany 
kanonicznie na benefinyum w Słupi, dekanatu 
Bukowskiego.

Dnia 27 grudnia r. z. instytuował Najprz. 
ks. Arcypasterz ks. Józefa Pędzińskiego, pro­
boszcza przy kościele św. Marcina w Poznaniu 
na kanonię metropolitalną w Poznaniu; dnia 
31 tegoż miesiąca odbyła się w Archikatedrze 
Poznańskiej uroczysta installacya nowego ka­
nonika.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał dr. 
Maksowi Markusemu w Frankfurcie n. 0» 
godność radzcy zdrowia.

NIEMCY.
* Berlin, 21 stycznia. W tych 

dniach zamieściła konserwatywna „Kreuz 
Ztg.“ obszerny artykuł, zawierający gorz­
kie skargi na coraz większe obniżanie 
monarszój godności przez prasę środkową 
(mianowicie „Koeln. Ztg.), która w swoim 
czasie nie wahała się ubliżać cesarzowi 
Fryderykowi i jego dostojnój małżonce, a 
dzisiaj zakrywa się firmą cesarza Wilhel­
ma i nadużywa przy każdćj sposobności 
jego imienia. Artykuł ten, napisany bar­
dzo ostro, wywołał wielkie wrażenie. 
Uchodzi on ogólnie za cios skierowany 
przeciwko księciu Bismarckowi. Prasa 
niezależna wnosi ztąd, iż konserwatyści 
uważają sprawę swą za straconą i dla te­
go na nic już nie zważają, albo tóż, że 
właśnie posiadają w wysokich kołach sil­
ne poparcie. Organ kanclerski jest na­
paścią tą wielce zmieszany, i nie wie­
dząc co odpowiedzieć, oświadcza, iż od 
wszelkiej krytyki artykułu rzeczonego się 
wstrzymuje głównie dla tego, że artykuł 
ten znalazł uznanie w kołach wolno- 
myślnych.

— Arcybiskup gnieźnieńsko-poznański, 
ks. dr. Dinder, bawi od dni kilku w Ber­
linie. Dzisiaj po południu był na audyen- 
cyi u cesarza i otrzymał zaproszenie na 
śniadanie. Spodziewają się tu także 
przybycia ks. Arcybiskupa kolońskiego.

— Cesarz wyraził rektorowi i dzieka­
nom berlińskiego uniwersytetu niezadowo­
lenie swoje z powodu szerzącćj się coraz 
więcćj niewiary wśród studentów uniwer­
syteckich.

— Wkrótce już prawdopodobnie przyj­
dzie pod obrady w sejmie pruskim pro­
jekt powiększenia listy cywilnej cesarza 
o 372 miliona marek.

— Eksminister Puttkamer zaproszony 
został, bawiąc w Berlinie, na śniadanie 
do zamku cesarskiego. Uderzyło nato­
miast wszystkich, iż burmistrz miasta 
Berlina, p. Forkenbeck, nie został zapro­
szony na niedzielną uroczystość orderową.

— Tegoroczny „deszcz“ orderów był 
bardzo obfity. Udekorowano przeszło 1500 
osób, z których 712 orderami orła czer­
wonego.

— Cesarz Wilhelm ukończy w przy­
szłą niedzielę 30 rok życia. „Boersen 
Oourr.“ donosi, iż książęta i monarchowie 
niemieccy zamierzają w dniu tym przybyć 
do Berlina i osobiście złożyć cesarzowi 
swe życzenia.

— Cesarz przyjął dzisiaj na popołu­
dniowej audyencyi marszałków sejmu pru­
skiego.

— Wice-admirał Blanc, zażądał po­
dobno dymisyi.

— Na budowę nowych dróg żela­
znych zażąda ministerstwo robót pu­
blicznych podobno 100 milionów marek 
kredytu, a na pomnożenie wagonów etc. 
60 milionów marek,

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś ko- 
medya Labiche i DelacoUr „Polowanie na 
zięciów“.

Ceny zniżone.
W czwartek na benefis p. Jakubowskiego 

obraz historyczny J. I. Kraszewskiego „Równy 
wojewodzie“.

Zwracamy uwagę publiczności naszój na 
czwartkowy benefis p.Jakubowskiego. 
Zbytecznem byłoby nastawać na to, że histo­
ryczny obraz Kraszewskiego p. t. „Równy 
wojewodzie“ sam przez się zasługuje na cie­
kawość i interes publiczności; któż nie pój­
dzie oglądać sztuki narodowej — w której 
ujrzymy tego rodzaju postacie, jak Tadeusza 
Kościuszki i Józefa Poniatowskiego ? Czyż 
potrzeba jeszcze długich słów na pozyskanie 
sympatyi klas wszelkich naszego społeczeństwa 
dla pojutrzejszego przedstawienia?

Ale i z innych względów sądzimy, że 
publiczność dopisze w czwartek w równej mie­
rze, jak dopisała tydzień temu, na benefisie 
p. Skirmunta. — P. Jakubowski pracując na 
scenie naszej od lat dwóch sumiennie i z ta­
lentem, umiał stać się potrzebnym, umiał często 
już pozyskać poklask i uznanie publiczności. 
W roku zeszłym wybrał sobie artysta na be­
nefis piękny dramat Łętowskiego „Izrael na 
puszczy“ — ale pomimo, że przedstawienie 
owo pod każdy względem mogło zadowolić i 
większe wymagania, pustki w teatrze były 
przeraźliwe. Tego roku nadarza się sposob­
ność wynagrodzenia artyście krzywdy wyrzą- 
dzonój mu mimowolnie przez publiczność — 
mamy też wszelką nadzieję, że tak, jak wów­
czas widzieliśmy tylko smętną pustynię 
(równie w audytoryum, jak i na scenie) — 
tak teraz przeciwnie, ujrzymy wesoły obraz 
niezwykle ożywionćj sali teatralnćj — a za 
ożywienie naprzód ręczyć możemy, jeśli tylko 
liczba widzów dopisze. — Reżyseryą z wiel­
ką starannością wystawi prawdziwie narodo­
wą sztukę Kraszewskiego — kostyumy będą 
we wielkiój części nowe i dokładnie przedsta­
wiać będą charakter epoki.

A więc do czwartku!...
W sobotę komedya Sardou „Poczciwi wie­

śniacy“.
* Wystawa obrazów w teatrze polskim

otwartą jest co wtorek, czwartek i sobotę 
od godziny 10 io 2 popołudniu, a w niedzielę 
i święta od godziny 12 do 2; nadto we wszy­
stkie dni wieczorem w czasie przedstawień tea­
tralnych podczas jednego z mięizyaktów.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Wystawa obrazów Rosena: „Wojsko 
polskie na Saskim Placu“ oraz Wojciecha 
Kossaka „Bitwa w olszynce pod Grochowem“, 
w pałacu hr. Zamoyskiego otwarta codziennie 
od godziny 10 rano do 4 po południu, w nie­
dziele zaś i dni świąteczne od godziny 12 
do 4 po południu.

Wstęp dla dorosłych 25 fen., dla uczniów 
10 fen.

* Wydział przyrodniczy Towarzystwa Przy­
jaciół Nauk odbędzie przyszłe swe posiedzenie 
w środę dnia 23 b. m. o godzinie 6 wieczorem. 
Na porządku dziennym: l) Wykład p. dr. 
Ulatowskiego „O peryodycznym systemie pier­
wiastków“. 2) Przeczytanie listów p. W. Wa- 
wrowskiego wraz z demonstracyą przysłanych 
okazów roślin pastewnych (wyk) u nas dziko 
rosnących. 3) Sprawa katalogów do zbiorów 
przyrodniczych. 4) Wybór przewodniczącego 
wydziału w miejsce nie przyjmującego hr. A. 
Cieszkowskiego.

Dr. Chłapowski, 
sekretarz.

* Walne zebranie Towarzystwa Przemy­
słowego odbędzie się jutro w środę dnia 23



b. m. wieczorem o godzinie 8'/a w lokalu 
p. Miśkiewicza. Szanownych członków prosi­
my o jak najliczniejsze przybycie, ponieważ 
sprawy na porządku dziennym się znajdujące 
są nader ważne.

Dyrekcya Towarzystwa Przemysłowego 
w Poznaniu.

* W środę dnia 23 b. m. odbędzie się w 
lokalu p. Miśkiewicza o godzinie 9 wieczorem 
walne zebranie, na które Szanownych Człon­
ków czynnych i nieczynnych o jak najliczniej­
szy udział uprasza

Zarząd „Koła Śpiewackiego Polskiego“ 
w Poznaniu.

* Zwyczajne zebranie Towarz. „Zgody“ 
odbędzie się dziś (we wtorek) wieczorem o go­
dzinie 9 wieczorem w lokalu p. B. Kempfa 
przy ulicy Slósarskiej nr. 6. Na porządku 
dziennym odczyt i wybór komisyi rewizyjnej.
O liczny udział członków uprasza Zarząd.

* Ks. Arcybiskup bawi obecnie w Ber­
linie (zob. Niemcy).

* Targ wiosenny na nasiona, urządzony 
przez niemieckie Stowarzyszenie rolnicze od­
będzie się w tym roku dnia 12 lutego na sali 
Lamberta w Poznaniu.

* Ferye w seminaryach nauczycielskich i 
zakładach preparandów rozpoczną się w r. b.: 
wielkie ferye w sobotę dnia 6 lipca, na św. 
Michał w środę dnia 25 września, a nauka 
rozpocznie się po wielkich wakacyach w po­
niedziałek dnia 5 sierpnia, na św. Michał w po­
niedziałek dnia 7 października.

* Tutejsza rejencya rozporządzeniem z 
dnia 7 b. m. oznajmia, że ostateczny termin 
usunięcia klap w piecach po miastach nazna­
czono na dzień 1 lipca r. b. Policya po tym 
czasie ma się przekonać o ile to rozporządze­
nie wykonanćm zostało. W danym zaś razie 
może usunąć klapy przymusowo na koszt wła­
ściciela.

* Oborniki. Na czas pobytu landrata na­
szego w Berlinie na sejmie zastępować go 
będzie p. Martin z Łukowa. — W powiecie 
obornickim znajdowało się według spisu z 
dnia 14 listopada r. z. 7664 koni i 23,030 
sztuk bydła rogatego (7617 resp. 22,424 
w roku zeszłym.)

* Ósemka drugiój głównćj wygranój lote- 
ryi pruskićj (300,000 mr.) przypadła do 
Wronek na nr. 187578. Na ósemkę tę skła­
dało się 6 rodzin; niejakiś Rabiner ma o- 
trzymać z tego udziału 11,000 mr.

* Aptekarzom Klemensowi Tomaszewskie­
mu i Hugonowi Rohlandowi, którzy nabyli 
apteki Walthera w Trzemesznie resp. Kliche- 
go w Pakości, nadała rejencya bydgoska kon­
cesją na dalsze prowadzenie tych aptek.

* Z polowania. Na polowaniu w Gułto- 
wach, majętności hr. Seweryna Bnińskiego, 
zabito w sobotę dnia 19 b. m. w ośm strzelb,
1 rogacza, 165 zajęcy i 14 bażantów — a 
w d'-brach kotlińskich tegoż dnia w siedm 
strzelb 71 zajęcy i jednego rogacza.

* Na budowę centralnego więzienia w W. 
Księstwa Poznaóskióm wyznaczono w etacie 
1888/89 r. jako pierwszą ratę 400,000 mrk. 
ogółem mają koszta wynosić 2,100,000 mrk. 
Więzienie to stanie we Wronkach; miasto 
oddało na ten cel 18 hekt. ziemi bezpłatnie 
do dyspozycyi. Więzienie ma się składać z 
3 budynków dla 808 osób i to dla 549 męż­
czyzn, 104 kobiet i 155 młodych prze­
stępców.

* Średzkie Stowarzyszenie nauczycieli,
zawiązane dnia 18 lutego r. z. i liczące 20 
człouków, poczyniło, jak się ze sprawozdania 
jego dowiadujemy, do rządu kroki, by nie 
tylko przybyłym z innych prowincyi, ale 
wszystkim nauczycielom zatrudnionym przy 
szkołach polskich dzielnic' udzielono 300 marek 
rocznego dodatku do pensyi. Życzenie to miało 
za pośrednictwem zarządu prowincjonalnego 
stowarzyszenia nauczycielskiego wyjść od wszy­
stkich Kółek nauczycielskich Księstwa. Spra­
wozdani# średzkiego Towarzystwa nauczyciel­
skiego podaje o odnośnym wniosku co nastę- 
Paje: . . .'

„Przejęci uczuciem sprawiedliwości, wysła­
liśmy pod dniem 22 lipca r. z. następujący 
wniosek do zarządu prowincjonalnego stowa­
rzyszenia nauczycielskiego: Zważywszy, że 
rejencya wielokrotnie uznała, iż nauczyciele 
dawniejszych polskich dzielnic naszego państwa 
w skutek niezwykłych socyalnych, politycznych 
i narodowych stósunków trudną mają pracę i 
dla tego też nauczycielom przybyłym do tychże 
dzielnic z innych prowincyi udzieliła 300 mk. 
osobistej rocznej dokładki, byłoby slusznem, 
aby także nauczyciele zatrudnieni tamże od 
dawniejszego czasu, których ciężar pracy fakty­
cznie nie jest mniejszym, byli uwzględnieni. 
D)a tego stawia Towarzystwo nauczycieli 
Środy i okolicy u zarządu prowincjonal­
nego stowarzyszenia nauczycielskiego wniosek 
o poruszenie wzmiankowanćj kwestyi w innych 
kółkach nauczycielskich i odnośnie o poczy­
nienie kroków ku równemu uwzględnieniu tru­
dności pracy wszystkich dotyczących nauczy­
cieli“. — Wtkutek wniosku powyższego po­
stawiona była sprawa podwyżek do pensyi 
na porządku dziennym prowincjonalnego zjazdu 
nauczycielskiego w Bydgoszczy, lecz dla nie­
dostatecznej informacyi innych towarzystw 
nauczycielskich nie została załatwioną. Ma to 
jednak nastąpić na następnym prowincjonal­
nym zjeździe nauczycielskim.

* Prezes rejencyi bydgoskiej powołał na 
dzień 10 b. m. wszystkich powiatowych in­
spektorów szkolnych obwodu bydgoskiego na 
konferencyą do Bydgoszczy. Obrady toczyły 
się w gmachu rejencyjnym. Podobne konferen- 
cye odbywają się tylko w obwodach zamie- 
sykałych przez Polaków. Można się więc 
domyślić, jakie sprawy owych panów zaprzą­
tają i w jakim duchu uchwały zapadły.

* Chełmińska dyecezya. Ks. wikary Jan 
Olszewski przeniesiony z Lęborka do Czerska.

* Nowe polskie Towarzystwo pod wezwa­
niem św. Tadeusza zawiązało się w Gerres­
heim pod Dysseldorfem.

* Jak na Górnym Śląsku, tak i w Pru­
sach Zachodnich chcą inspektorowie szkolni 
mieszać się do spraw kościelnych i zawezwą 
zapewne niebawem księży, aby dzieci niemie­
ckie, albo raczćj takie dzieci, które po nie­
miecku, zdaniem ich, rozumieją, przygotowy­
wali do pierwszych Sakramentów św. w języ­
ku niemieckim. Z powiatu człuchowskiego 
bowiem donoszą do „Geselligera“, że inspe­
ktorowie szkolni zawezwali nauczycieli, aby 
zestawili spis dzieci niemieckich, a mianowicie 
tych, które w tym roku mają uczęszczać na 
naukę przygotowawczą do pierwszych Sakra­
mentów św. Korespondent cieszy się z tego, 
bo, powiada, dzieci niemieckie musiały sobie 
przyswajać tę naukę w wielu bardzo okoli­
cach w języku polskim, — • o czem my po­
wątpiewamy. Prędzój działo się przeciwnie.

* Brodnica. W jesieni roku zeszłego wy­
mierzyła tutejsza włajza policyjna karę 25 
marek przeciw panu Lipińskiemu, jako biblio­
tekarzowi egzystującej tu od lat kilkunastu 
Czytelni ludowćj, z tem umotywowaniem, źe 
pan L. nie zameldował władzy policyjnćj o 
lokalu zarządzanej przez niego czytelni ; karę 
ustanowiono na podstawie §§ 14 i 148 ordy- 
dynacyi procederowćj dla cesarstwa niemie­
ckiego w osnowie z dnia 1 lipca 1883 roku. 
Ponieważ jednak przy prowadzeniu czytelni 
ani czytelnicy niczego nie płacą, ani biblio­
tekarz za czynność ową żadnego wynagrodze-

bierze, odwołał się pan L. z rekursem 
do decyzyi sądu. Sąd wyznaczył joż w tej 
sprawie trzy termina, ponieważ trzeba było 
przesłuchać zarząd Czytelni Ludowych w Po­
znaniu. Pan L. podał na uniewinnienie swe, 
że czynność pewną uważać można jedynie wten­
czas za proceder, jeżeli ona skierowaną jest na 
osiągnięcie zysku, i odwołał się na prejudy- 
cye najwyższego trybunału z d Ją 17 lipca 
1873 r. (Oppenhoff XIV, str. 378), z dnia 
30 czerwca 1876 r. (Oppenhoff XVIII str. 
478), z dnia 13 lipca 1877 r. (Oppenhoff 
XVIII str. 407), jak niemnićj na reskrypt 
ministra skarbu z dnia 18 grudnia 1849 r. 
Marenkowski, Ordynacya procederowa, 3 wyd. 
1884, str. 35 i 36).

* „Kłosy“ podają w najświeższym numerze 
portret i życiorys zmarłego niedawno w Mo­
nachium artysty-malarza ś. p. Włodzirairza 
Łosia, oraz kopią z obrazu Wacława Szyma­
nowskiego p. t. „Pogawędka górali“. W czę­
ści literackiej drukuje się dłuższa rozprawka 
o „Grafologii“, będąećj obecnie modną po sa­
lonach zabawką. Ze sztuką tą, polegającą na 
odgadywaniu z charakteru pisma, wad i przy­
miotów osób, zapoznaje czytelników „Kłosów“ 
pani J. Belejowska.

* Kalendarz. Jutro w średę dnia 23go 
stycznia Zaślubienie N. M. P.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 57. 
Zachód o godzinie 4 minut 28.

Wiadomości literackie i artystyczne.
* Posłańca św. Józefa wyszedł zeszyt 

miesiąc styczeń i zawiera: Modlitwa codzienna 
do św. Józefa. — Z życia Przenajświętszój 
Rodziny. — Błogosławieństwo pierścionków na 
cześć św. Józefa. — Do matek. — Mgły na 
horyzoncie małżeńskiego pożycia (ciąg dalszy),
— O celu i końcu naszym (ciąg dalszy). — 
Króciuchna praktyka chrześciańskiój doskona­
łości według pism i nauk św. Teresy (ciąg 
dalszy). — Sw. Jan Chrzciciel de Rossi, ka­
nonik przy bazylice Sta Maria in Kosmedin 
w Rzymie, podług aktów procesu świętćj Kon- 
gregacyi Obrzędów, zebrane przez ks. 
Alfonsa Bellesheim (ciąg dalszy).

* Tygodnika Powieści wyszedł z druku
16 i zawiera: Nowoczesna Judyta, powieść

z czasów powstania w Transwaalu w r. 1880 
przez H. Rider Haggard, przekład z angiel­
skiego E. z Kurowskich Puffke (ciąg dalszy).
— Czarny świat, powieść przez autora „Ro­
dziny Lanąuierów“ i „Odźwiernćj z Alfort­
ville“, przekład z francuskiego (ciąg dalszy).

Pod sztandarem podejrzeń, powieść przez 
M. E. Braddon, przekład z angielskiego E. z 
K. P. (ciąg dalszy).

Przybyli do Poznania.
Poznań, 20 stycznia. 

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Parczewski z Grabianowa, Otocki i Ku­
bicki z Poznania, Ziółkowski z Jarocina, 
Szczepanowski z Gniewkowa, dr. Ehren­
feld z Gniezna, dr. Lob z Rawicza, dr. 
Jacobsohn ze Śremu, Vogel z Frankfurtu, 
Ebel i Kantorowicz z Berliną, Held z Gnie­
zna, Roblwink z Bremen, Engelmann 
Wrocławia. Ks. proboszcz Drzewiecki 
Kąkolewa, Wężyk z Mroczenia, Bulmeyer 
z Kępna, Krause z Wrocławia, Licht 
Berlina.

(Bez gwarancyi.;
Berlin, dnia 19 stycznia.

Przy dalszćm dziś przedpołudniowćm ciągnie­
niu czwartćj klasy 179 król, pruskićj loteryi kla- 
sowćj padły następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

21 37 95 (1600) 377 495 97 539 900 1010 
347 96 418 520 914 »085 (300) 162 86 419
(300) 25 (500) 523 83 617 (300) 77 839 947 50 
30006 64 125 50 73 200 52 379 405 602 
(8o00) 33 795 822 950 4019 314 461 597 629
7701940 5095 140 86 280 340 (3000) 407 670 
79 91 704 16 19 844 54 80 975 6011 28 77
106 239 (3000) 74 356 470 813 900 14 16 (SCO) 
72 7219 58 589 98 652 92 722 91 980 8035 
217 451 588 »046 125 30 78 202 99 303 402 
4 40 590 (300) 751 863 937.

10083 98 279 318 26 88 468 633 71 75 
88 702 46 51 820 (1500) 49 994 11067 142 
77 230 (1500) 363 93 417 82 536 (1500) 614 
91 92 724 63 922 (1600) 55 l»018 104 33 
38 52 245 321 51 408 61 650 863 05 915 "

13073 143 231 345 (500) 537 823 82 801 5 912 
78 14098 100 47 63 222 51 54 314 403 (500)
8 528 628 58 97 742 94 870 (500) 950 18029 
159 86 390 99 407 83 614 79 793 847 16523 
32 39 614 850 17012 31 50 128 284 383 550
67 667 771 909 18 18043 69 160 83 335 57
86 97 505 778 941 45 59 1Ö034 310 433 518 
94 905 48.

»0281 410 56 99 785 826 975 »1032 354
97 406 559 92 652 739 99 82l 946 63 »»043
98 333 480 97 520 40 62 860 »3097 153 313
16 81 93 551 672 792 983 »4061 192 467 529 
643 805 86 977 (1500) »5017 64 227 43 342
614 (500) 26 970 »6011 244 380 503 610 782
84 95 829 85 904 »7002 (3000) 20 37 49 159 
232 79 325 428 545 96 716 62 75 879 913 
(3000) 49 »8183 237 663 69 84 92 »9016 136
76 462 88 564 615 61 766 3o6 972.

30056 » 61 (300) 339 51 ( 500) 426 77
(3000) 529 (300) 40 55 724 49 860 912 31042 
69 99 114 96 351 590 823 3»126 40 286 373 
465 737 (500) 85 826 48 33162 396 454 52 94 
506 18 (1500) 678 703 963 (500) 79 34031 91 
111 32 210 309 10 25 31 475 564 694 724 56 
893 3 5092 212 480 88 563 88 761 70 3 6034 
175 231 303 17 53 433 48 (500) 91 809 32 
(1500) 946 84 3 7076 211 48 90 360 76 408 26 
64 (300) 74 561 65 613 97 836 45 954 3 8025 
269 74 370 618 716 907 17 54 3 9029 95 (1500)
200 319 525 55 (300) 96 655 67 710 86.

40155 219 332 543 687 865 970 77 41191
306 496 702 809 18 996 4»023 29 47 92 

(3000) 140 42 68 70 222 318 38 69 83 421 559 
(300) 94 600 48 91 730 84 94 96 43095 160 64 
207 349 51 478 528 696 4 4043 87 181 343 69 
442 682 86 97 916 48 (3000) 45066 107 206 

330 45 422 92 593 608 750 (1500) 76 884 
905 29 32 44 68 (300) 46211 19 26 3¡6 (300)
493 515 613 25 74 876 912 61 47035 382 353 
(300) 469 758 821 983 (300) 48098 153 67 202 6 
72 745 816 51 980 4 9009 106 92 94 298 337 68 
71 (3000) 552 58 706 802 32 9 4.

50065 118 62 89 93 232 796 844 914 (300) 
51321 (300) 73 608 95 (150) 98 812 991 5»060
77 116 63 399 789 (3000) 53037 155 318 62 418 
94 643 741 857 (300) 945 88 54034 89 (500)
111 401 603 28 781 819 5 5012 84 120 227 82 
338 574 601 782 (150") 813 59 60 56034 42 73 
229 327 48 830 99 57019 43 239 358 435 42 
521 626 798 (3000) 809 946 99 58077 118 (300)
51 203 322 54 440 538 6 ¡3 747 810 35 62 935 
(500) 66 5 9063 235 48 75 (3000) 95 371 401 3 
48 81 508 11 50 (3000) 601 19 29 49 764 (500)
810 (3000) 57.

60104 87 256 (500) 81 442 581 (1500) 603 
12 821 61031 63 289 504 (300) 649 87 753 56 
830 58 912 93 6»082 238 384 98 416 611 796 
99 804 992 63111 94 255 362 417 37 714 865 
925 39 77 83 64256 388 95 (500) 405 72 757 
81 814 18 27 32 45 945 (500) 82 6S098 107 53 
218 336 611 53 867 (3000) 992 6 6082 167 204 
F6 (300) 505 627 (3000) 705 806 67107 98 212 

27 364 628 (3000) 811 973 (3000) 68040 252 99 
461 549 986 6»036 70 201 75 339 (300) 695 
716 863.

70285 414 20 563 (1500) 677 700 23 39 43 
968 (3000) 70 71000 147 80 234 344 80 545 
(1600) 783 808 14 32 7»tl7 62 72 (3000) 201 
391 546 53 94 065 742 900 41 56 73495 544 
620 710 (300) 79 (3000) 74014 79 158 85 236 
65 372 661 702 729 956 80 75035 112 46 (1500(
227 386 452 67 525 39 614 66 703 872 75 993 
76137 47 91 365 501 (1500) 27 50 97 707 93 
825 7 7357 83 (500) 406 70 556 (300) 611 94 
739 962 7 8206 45 447 541 761 871 (3000) 949 
91 (3000) 79048 49 91 106 21 265 384 466 613 
833 (1500) 77 976.

80133 320 23 411 73 (1500) 518 60 873 
81123 61 (300) 230 66 569 620 46 (300) 68 96 
(500). 8»098 102 42 75 258 490 586 90 92 663 
799 878 8 3035 65 87 120 21 204 304 620 (1500)
30 742 869 84107 294 583 783 97 847 59 98 
927 33 85094 263 343 85 401 60 635 75 929 
86050 53 104 412 88 602 42 87016 17 51 222
27 39 349 503 659 731 846 88168 409 57 505 
32 46 59 605 51 769 99 865 968 89043 319 601 
792 884.

»0109 36 205 (500) 412 33 (5000) 523 681 
(3000) 912 75 »1067 156 86 228 (300) 323 65 
572 99 777 805 44 (300) 84 947 »»056 137 (500) 
241 85 497 516 99 612 28 743 810 79 94n 93007 
13 248 343 85 492 645 88 98 772 94158 264 
488 607 30 888 95 (1500) 95017 55 111 45 
(1500) 219 67 83 341 62 426 882 (500) 963 
96020 119 93 511 72 84 810 (3000) 986 97"46 
(300) 154 62 271 316 39 471 586 660 780 859 
74 949 98102 28 99 292 492 527 702 24 28
897 977 99034 315 83 448 (300) 92 567 78 735 
72 857 92.

100200 335 40 420 22 549 (300) 76 847 68 
97 10 1092 367 (3000) 524 49 717 30 (1500) 
1O»817 39 935 98 103017 25 111 51 57 245 
314 579 644 715 83 865 83 104001 186 317 
623 38 87 1OS082 172 221 (1500) 393 468 677 

1O6C83 296 374 418 65 78 500 (3000) 27 
40 638 69 107036 183 (500) 215 78 434 421
28 69 83 605 714 37 84 812 52 99 909 81 
108096 189 309 84 671 77 83 617 39 725 823 
990 91 95 109069 77 172 81 212 64 303 464 
730 804 33 38 99.

110040 147 330 34 65 779 961 70 111195 
384 443 610 12 66 94 792 809 ll»004 37 368 
409 45 595 98 601 774 413040 59 (30Ö) 201 20 

i 635 954 114138 59 311 46 457 551 71 
970 115085 235 332 64 444 91 571 635

______J 915 116110 63 301 49 616 (3000) 818
48 (1500) 975 111060 109 39 (1500) 328 55 412 
(3000) 24 38 529 37 729 84 118196 292 313 
464 531 813 24 65 950 119062 241 49 54 576 
684 96 744 823 966 (3000).

l»O120 21 216 72 330 448 619 723 922 90 
l»1013 180 81 214 (50Ó) 45 72 378 95 545 682 
1»»143 72 306 535 693 (300) l»3027 (3000) 
114 (1600) 392 479 (1500) 640 960 (3000) 97 

l»4041 54 100 209 385 687 99 634 56
„„ 84 711 29 90 (300) 858 88 1»5138 61 63 
277 423 570 671 773 l»6062 176 309 75 (500) 
414 35 48 558 645 913 20 21 l»7101 245 
335 463 522 58 799 (600) 862 67 l»8006 
(3000) 49 73 107 45 207 (15Ó0) 52 355 855 
I»9152 217 (3000) 34 57 541 700 (300) 57 873.

130009 482 685 767 987 (500) 131078 
184 369 640 50 (1500) 898 906 17 I3»003
168 254 83 416 94 95 555 843 (300) 85 942 
(300) 82 133295 508 22 32 671 74 842 918 
23 134011 (300) 119 203 353 460 504 607 
769 950 63 135009 (300) 75 152 77 83 309 
451 86 613 750 78 980 (300) 97 136169 223 
38 375 460 620 51 823 92 933 137063 116 
¿500) 290 380 403 52 612 (3000) 703 54 885 
138058 121 231 35 412 587 629 139111 63 
409 93 650 61 606 774 81 93.

140038 56 222 59 83 390 470 575 809 
964 141143 93 252 57 83 396 418 94 585 
863 80 940 143160 215 464 705 8 994 143034 
55 176 79 225 69 392 578 617 896 980 144009 
16 67 74 85 129 33 220 586 602 26 733 68 88 
826 950 145198 273 341 434 48 99 505 614, 
23 788 891 901 66 75 146021 87 130 246 47 
314 64 66 630 702 9 896 956 147151 265 (500) 
328 47 59 842 148136 37 40 50 2 8 56 317 
65 462 537 717 030 149024 (3000) 43 45 (300) 
79 143 (1500) 280 498 626 771 83.

150037 (300) 58 309 93 548 89 601 46 
745 993 151029 65 96 285 377 543 65 703 
9 45 152197 238 394 453 94 714 (300) 64 
86 800 913 153008 46 291 314 19 20 419 
649 718 854 154217 50 317 622 27 28 681 
95 97 749 826 946 75 155016 77 171 78 208 
374 528 628 763 (3000) 914 94 156025 26 52 
154 82 336 48 598 741 887 941 98 157129 
287 351 79 724 812 33 906 85 158043 
(3000) 863 94 424 565 73 614 771 901 23 (3000)

96 (500) 159008 S6 122 872 92 316 31 423 95 
734 58 86 (300) 987 91.

160091 92 135 66 98 239 520 82 92 640 
702 10 29 963 161100 53 290 93 500 47 620 
85 788 911 (500) 38 92 16»053 71 73 182 84 
(1500) 276 358 66 559 659 842 51 900 53 81 
(300) 97 163016 102 628 57 (1500) 724 29 80
164004 24- 80 322 71 754 56 72 951 165005
61 203 4 374 427 88 537 867 982 166155 219
70 348 594 635 80 978 167340 497 (300) 614 
42 #16 51 851 76 971 168474 589 (300) 814 
971 169007 213 86 304 11 ¡500) 16 32 66 67
588 653 760 963 (500).

170046 76 94 274 171152 87 217 63 420
23 554 84 634 970 17»047 70 132 273 90 487
603 638 85 799 881 988 173123 201 27 79 332 
38 75 81 444 716 922 76 174037 148 261 75
303 462 72 503 (300) 51 62 607 31 741 936 
175084 433 36 82 654 73 77 704 15 58 814 948 
176051 61 139 240 73 427 724 52 56 (1500) 825 
64 98 916 43 45 177093 101 31 208 31 38 58
300 493 564 (1500) 71 658 754 98 178028 31
174 94 376 533 604 782 805 914 32 179059
113 77 335 485 660 84 726 99 804 26 72 
986 (3000).

180074 225 53 320 495 608 864 181009
(1500) 19 171 315 33 74 (300) 528 609 98 736 
69 807 18Ä018 46 231 43 354 536 (300) 650
776 882 73 183072 94 164 226 376 448 538 718 
(3000) 19 33 875 970 184043 53 65 218 645
731 91 800 (300) 32 60 185220 (1500) 314 647 
727 58 897 186013 17 (3000) 23 37 78 175 210 
30 62 97 410 42 (1500) 539 614 777 882 187195 
308 512 75 (300 000) 712 56 96 837 188040 45
0000) 115 337 673 798 867 (300) 93 943 189099 
112 (500) 251 328 57 412 704 36 86 806.

(10) Berlin, 19 Btycznia.
Przy dalszćm dziś ciągnieniu popołudnio-

wem padły następujące wygrane :
189 210 417 71 549 651 63 862 939 1059

213 25 603 50 702 817 2098 240 580 812 24 933 
41 3005 10 63 420 95 578 674 708 839 54 67 
4090 164 67 230 31 54 312 789 997 5079 222 83 
350 51 (1500) 55 433 526 703 (300) 98 851 74 
998 6021 26 318 92 680 99 700 (500) 11 70 
7287 315 31 69 608 883 96 917 8043 238 i“"
665 607 87 789 844 85 957 9017 59 126 51 
(500) 67 228 84 481 542 609 59 731 (3000)
867 906.

10052 54 58 189 (3 >00) 338 68 452 625 82 
660 89 762 803 8 41 11022 235 53 91 349 61
607 812 12003 34 (300) 50 58 64 152 79 355
431 66 528 606 13 756 895 904 13087 241 76
373 79 467 591 610 94 770 830 14106 242 307
(3000) 496 513 (500) 38 771 876 98 945 77 15034 
130 218 71 84 412 71 504 17 664 032 42 16234 
319 492 573 619 52 84 758 813 924 17063 207 
63 442 (300) 90 501 641 799 (600) 852 18142 95 
299 328 38 76 452 611 36 66 796 896 19265 
333 551 (1500) 647 762 84 (1500) 886 924 62.

20045 110 32 88 318 59 491 593 98 927 
21100 (300) 21 218 90 (500) 372 82 447 62 577 
89 90 620 45 86 (300) 792 884 22125 77 283 90 
369 446 91 584 635 770 (500) 91 967 (300) 23052 
106 306 71 436 80 741 859 973 24042 89 257 
421 60 552 783 874 95 922 72 25071 202 1075 
326 28 43 511 668 764 813 911 77 26293 QaK 
677 820 959 27051 (1500) 179 95 228 328 32 
734 66 (3000) 74 87 28009 93 (3000) 96 236 
447 61 94 603 6 822 68 28255 304 447 97
624 30027 34 37 62 205 735 88 31254 385 

(1500) 409 15 20 41 86 536 621 984 32163 
(1500) 87 (500) 230 40 318 506 96 642 46 88 840 
(300) 55 33081 152 322 675 855 83 850 34011 
52 83 160 (500) 223 71 86 301 75 96 574 82 636 I 
39 86 727 48 35060 126 59 247 373 933 93 43 
36027 93 208 17 25 43 405 82 567 620 24 55 
757 899 (300) 929 (500) 37012 (300) 28 31 (300)
118 29 32 216 334 432 57 62 556 60 658 717 59 
810 79 38070 165 214 48 339 418 536 613 28 
703 8 52 (3000) 911 51 61 88 39073 75 617 90 
235 92 365 830 904. „ . ,

40024 88 124 06 246 306 11 27 531 34
825 98 41027 98 148 74 233 323 94 400 34 
49 82 623 703 20 866 961 42027 121 60 64 
354 85 530 46 64 734 63 64 75 80 934 36 
43041 62 138 336 79 (3000) 444 71 (500) 90 
(1500) 526 44 90 629 44120 75 393 94 409
55 79 643 855 76 962 75 45084 165 308 431 
48 538 39 46005 145 227 548 702 848 55 909 
47377 474 564 785 830 968 72 (500) 48077 95 
30-7 407 615 98 719 62 49024 78 120 (300) 218 
(500) 52 332 496 516 62 74 89 864 99.

50093 134 54 246 55 57 410 39 48 556 
59 689 817 57 51045 168 267 93 424 71 504 
34 676 841 924 77 52109 39 61 217 352 53 
476 (3000) 502 15 708 26 872 86 953 92 53130 
285 96 345 (1500) 59 (1500) 558 68 837 (1500)
88 54052 179 405 711 48 91 806 918 (500) 
55026 34 60 67 222 50 57 539 98 628 70 739 
69 827 56151 237 78 309 81 549 56 600 784 
846 93 909 39 57313 48 77 402 14 553 64 
707 835 47 81 (300) 58167 239 94 382 90 689
826 73 92 937 59394 641 729 805 6 933.

60011 (500) 146 67 251 320 444 552 727
61082 231 368 451 564 88 711 77 846

56 6 2069 70 89 606 (500) 31 217 79 349 413 
83 519 22 89 736 (300) 849 928 85 (300) 
63174 (3000) 357 76 469 587 (1500) 811 44 98 
64087 133 57 209 19 78 451 (500) 573 642 
328' 53 919 65117 366 416 642 760.887 965 
(1500) 80 6 6 01 61 129 98 329 452 72 (1500)
Aa- aińao on OÖG 911 QRÛ fSÜftfA

110019 42 60 185 88 406 764 986 111185 
223 314 95 450 85 88 687 680 781 93 854 970
112042 161 (3000) 207 345 414 97 519 641 711
20 21 40 943 113125 (3000) 226 345 90 525
88’ 725 85 873 99 950 114019 67 101 25 206
69 442 552 630 816 922 50 53 115127 78 309 
42 485 88 644 51 712 40 877 914 57 1163» 
48 484 555 641 711 23 55 8<0 906 65 90 
117103 228 318 (500) 37 60 52 414: 36 619 54 
(300) 86 804 901 6 118007 39 114 310 436
554 991 119063 261 90 323 420 663 828 36 
034 57. , „

120011 20 355 637 63 769 95 »21002 35 193 
zzo 62 341 (1500) 461 603 719 925 122048 o2 
64 96 169 87 278 452 64 637 56 653 79 90 711 
841 92 123.145 79 193 262 63 329 413 716I 31 
821 906 43 79 124003 25 152 69 78 486 (500) 
630 43 76 657 66 884 »04 (500) 64 »2a011 
(300 ) 96 (1509) 156 278 335 420 540 636 
740 871 76 81 90 946 126026 (1500) 28 154 
229 31 440 72 650 85 724 884 127051 (500) 
102 464 611 33 796 883 95 128197 364 
475 97 585 89 716 129003 86 145 76 (500) 235 
(500) 356 71 439 43 607 68 71 718 66 (3000)

834 130007 100 (500) 330 60 545 68 616 l3»0^ 
189 206 350 402 52 87 528 76 ’»»M2 W 
132081 252 309 429 73 699 907 61 83 94 
133058 (300) 81 131 69 242 57 598 631 (500) Sf 948 9213414344 284 46 002 5 838 (300) 
135240 97 390 91 410 580 729 51 804 19 72 
926 81 136177 334 608 49 59 76 890 92289 
137099 126 74 282 468 78 669 85 807 905 
138032 88 133 320 57 67 92 407 17 528 (300) 
52 655 85 710 38 75 88 917 139016 (300/ 721 41

952 140052 65 336 57 97 409 ?4 (500) 531 726
R7R 141 30 127 (500) 42 297 425 67 519 626 

722 36 83 913 51 »42007 43 270 88 315 4"9 67 
516 610 763 875 906 80 143143 262 352 451 92 
729 85 801 938 54 93 144012 151 69 210 77 79 
311 442 96 909 22 36 145074 104 62 394 740 
871 146023 44 99 221 475 551 89 99 649 81452 
147026 (300) 55 (3000) 115 230 72 364 409 572

»Btäs äws
591 85030^85 58V863 »51022214 325 516 638 

S 915355512288 SÄ? 52 75 767 154018

155019 71 232 73 363 476 507 (300) 26 6 
516 28 156322 (300) 447 526 «18 1« 23 752 
904 47 157271 91 409 505 69 653 70 827 
88 (500) 158025 120 63 (500) 99 (3000) 676 ?¡3tó 159143 219 37 336 46 93 456 506 82

09 994. % ___
160151 203 40 418 43 71 512 (1500) 723 

(3000) 815 987 161070 421 27 51 95 515 43 85
682 (3000) 876 162057 106 13 27 260 671 701 
45 909 42 (500) 163074 232 317 23 60 597 920 
64 164160 256 (500) 411 25 66 544 61 663 917 
(300) 165156 316 84 512 691 880 86 963 83
166063 65 116 312 60 89 490 602 881 167217
354 72 535 743 811 47 88 168069 96 118 38 381 
489 513 617 818 973 169103 30 (500) 290 (1500)

822 KK ™ K
185 281 337 698 618 172033 212 67 314 56 93
419 531 661 851 902 173038 63 198 308 550 64
641 46 54 93 710 86 174083 166 91 230 431
620 709 175270 86 367 493 (600) 657 (600) 625
862 909 176204 52 84 98 305 74 460 537 61 85 ?? 838 993 177045 194 317 72 483 657 795
893 97 (300) 178047 267 81 98 (600) 310 405
527 64 96 807 93 179064 70 72 342 534 (500)

633 180037 167 309 427 706 841 181052 196 236 
1 43 (300) 494 515 29 997 182041 124 262 69 74

24 65 376 491 521 96 753 921 »83059 63i 100 10 60
70 215 44 (300) 696 (500) 932 (500) 45 72
184501 81 97 634 44 702 857 63 (3000 I 81
185073 101 97 368 487 560 64 70 879 »86021
211 369 88 (500) 443 552 95 (300) 616 65 68 776
85 90 91 934 187070 (300) 193 223 353 66 482
539 69 654 729 872 89 903 188139 89 264 6H
665 189063 258 688 785 867 965 83.

reiegipam giełdoiey 
Berll 22 stycznia 1889. (Kursa końcowe) 

Kurs z dnia 21
^szcsloa słabo.

897 960 67023 90 289 311 546 980 (3000) 
68176 82 418 53 603 672 81 702 29 959 
69034 (3000) 74 116 62 56 78 233 41 355 71 
488 613 736 68 82 882 903 (500) 61.

70038 80 152 57 87 210 338 53 54 84 534 
619 (300) 63 758 903 71059 80 161 82 210 
348 405 945 992 72277 78 407 8 728 46 (300) 
885 913 73033 54 102 66 353 416 53 56 640 
639 70 734 56 805 987 74004 12 144 72 264 
310 50 448 49 556 68 612 713 814 67 75292 
516 700 76o04 (500) 238 367 442 694 643 85 
738 838 943 97 77017 35 138 218 29 30 334 
477 607 13 39 763 824 51 (3000) 78013 347 
540 84 873 88 917 44 74 93 79033 227 406 
565 606 17 822 939.

80026 83 143 664 826 81 (300) 90 81006 
73 94 328 53 416 29 534 55 98 721 94 9(2 
82290 321 81 400 9 556 644 76 82 (1500) 861 
99 906 29 58 83079 196 530 (3000) 808 83 927 
39 84218 310 68 82 416 47 91 547 (300) 664 
83 95 733 867 91 85051 177 205 (500) 357
447 53 824 936 86011 213 31 66 433 85 625 
30 77 812 15 30 905 87047 103 25 223 524 
62 644 92 733 898 920 26 88018 105 48 265 
400 74 77 535 67 600 66 (300) 826 89020 98
106 (300) 54 90 373 410 730 85 969.

90068 134 225 317 432 706 (300) 809 962 
91001 33 37 79 145 524 29 722 944 92053 
117 44 304 21 52 401 74 632 722 901 93116 
17 235 75 82 87 403 56 504 685 787 967 (1500) 
94314 72 454 505 10 (3000) 13 15 39 899 (1500) 
936 941 95022 226 35 302 (300) 37 705 62 56 
809 58 931 96004 145 292 414 508 77 86 666 
702 97004 55 251 377 428 606 627 41 714 55 
69 88 839 91 983 87 98067 (500) 121 571 932
99111 18 66 228 98 471 532 699 (500) 702 6
45 SoOÛOl 17 276 389 424 72 695 805 9 909 

(15 000) 36 45 91 »01286 396 429 534 694 97
934 46 102079 95 278 330 494 519 638 713 
103051 59 125 (300) 55 263 308 26 38 563 742 
54 990 104109 81 203 27 45 94 329 37 693
725 826 981 105164 277 7 9 318 29 (500) 53
409 50 603 750 856 106057 70 132 220 347
656 853 962 107001 113 239 320 597 691 729
973 78 108286 (300) 348 632 696 831 945
109004 182 315 36 493 620 67 743 67 843

na kwiecień-maj . ... • •
maj-czerwiec............................

tyto słabo.
na kwiecień-maj . . • • •
na maj-czerwiec......................

Olśj rzep stale.
na kwiecień-o> aj............................
na maj-czerwiec...........................

ikowita stalćj.
eksportowa.................................
na sty«zeń-luty.......
na kwiecień-maj............................
na maj czerwiec...................... .....
spożywcza.................................
na styczeń-luty............................
na kwiecień maj............................
na maj-czerwiec.......................

Owies
na kwiecień-maj............................

Wyp żyta wsp. . . • ■ • • 
Wyp.-oki-wity kw. eksportowa .

, spożywcza. 
Kurs z dnia

Consol. ...............................................
Consol. • • • • • • •
Poznańskie 4°/0 listy zastawne . 
Poznańskie 3ł/s°/o listy zastawne 
Poznańsk o listy rentowe . . .
Austryackie banknoty . . . 
Austryaeka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty . . . • .
Rosyjskie consol. 1871 . . . • 
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 5°/o listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgierskie 4°/0 rento złota . . 
Austryackie kredytowe akcye . 
Austryackie francuskie koleje . 
Lombardy......................................
Usposobieni0: spok.

Szczecin, 22 stycznia 1889.
Kurs z dnia

P8zen!oa słabo.
na kwiecień-maj stera . . . 
na kwiecień-maj nowa . . . 
na czerwiec-lipiec stara . . .
na wrzesień-paździemik nowa.

33 70
33 20
34 10 
34 50
52 90
53 —
53 50
54 -

19
108 40
104 20 
102 30 
101 25
105 — 
169 10

62 75 
56 40 
85 75 

169 40

84 30 
34 70 
63 10

0,666
0,006
21

108 30
104 20 
102 40
99 3Q;

105 - 
169 25
70 30 

216 86
100 10
93 25 
62 90 
56 60

na kwiecień-maj nowe 
na czerwiec-lipiec stare . . .
na wrzesień-paździemik nowe.

Olej rzep, niezm. 
na kwiecień-maj ..... 
na wrzesień-paździemik . . .

Okowita stale.
w miejscu spożywcza.... 

„ ekspertowa. . . .
„ na kwiecień-maj eksp. 
„ na sierp.-wrzes. eksp.

Petroleum
na styczeń.......................................

52 60
32 90
33 70 
35 70

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nank,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po­
wszednie od 9 zrana do 1 w południe; w nie­
dziele zaś od 12 do 5 po południu.



I

Stan powietrza.
Dni* 31 stycznia t888 r. o 8 godzinie rano.

Stacje.
fi
a
P

Wiatr. Stan ‘ 
powietraa.1

Í

O

Mnlzghmow . . 
Aberdeen . . .

775
770

Płn. 2
Pld.Z. 3

pochmurno' 
pół zachm.

8
3

Phrystianznnd . 762 Z.PM.Z. 4 pochmurno 3
Kopenhaga. . . 764 Płn-Z. 2 mgła -3
Sztokholm . . . 760 spokojnie.

spokojnie
Ibea chmu- -8

Haparanda. . ’) 755 mgła
zachm.

-11
Petersburg. . . 766 Płd.Fłd.W.1 -6
Moskwa . . . 767 Płd, 1 śnieg -13
Kork. Qneenat. 774 IPtn.Płn.W.3i pochmurno 

-pół zachm. ! 9Cberbonrg . . . 768 Płn. W. 3 5
Helder............. 768 Płn,Z. 1 pochmurno 3
8rlt.............») 7M Pin.Pin.Z. 1 pogodne -1
Hamburg . •) 766 Z.Płd.Z. 2 mgła -2
8wineminde . •) 765 'Z .Płn Z. 2 pogodne

zachm.
-2

Nenfabrwasatr. 761 |Płn.Z. 3
Kłajpeda. . . . iPłn. 8¡zachm. 0
Puyź............. — — 1 — —
Monaster. . . . 767 Z.Płn.Z. 1 Izachm. 1
Karlsruhe . . . 768 Płn.W. 1 aachm. 0
Wieabad-n. . s) 768 spokojnie. zachm. -8
Monachium . ’) 706 PłnZ. 1 mgła -4
Kamienica. . . 767 Z.Płn Z. 1 |zachm. —1
Berlin .... 700 Płn.Z. 2 zachm. 1
Wiedeń .... 766 Z. Izachm. 0
Wrocław . . 701 Płn.Z. 3 zachm. 0
lale d'Aix . . . — — I -
Nitra................ —■ - i 4
Tryest............. 762 W. 3¡deszcz

*) Zorża północną. *) Sron. •) Gesto mgła,
■uchy mróz, sron •) Sron. Nocą śning, śron.
•) Nocą śron.

Objaśnienie: Pin. = północ. PW. —' południe 
W. = wschód. Z. — Zachód.

powietne, przy słabych na Płn. wiatrach z PłnZ. 
na Płd. okrążających, posępne i w przeciąciu co­
kolwiek zimniejsze. W Niemcaech panuje prze­
ważnie lekki przymrozek.

Spostrzeżenia nsłeorologious w Poznaniu
w styczniu.

Data
1 godzina

Barometr Wiatr | poSM wT^

21. Pop. 2
21. Wie. 9
22. Ran. 7

768,5
76U4
7613

IPln. nmisr.tzachm. ’)!
Pin. lekki.¡zachm. 

iPłn.Z. urn.‘zachm. i 1 + So
S

*) Po południu śnieg.
Unia 21 stycznia maximum ciepła -+- 2°0 Cel. 

. . minimum ciepła — 2U4 Cel.

8kala «Iły wiatru: 1 — lekki powi-w 
3 — mały, 8 -« slaby, 4 —■ umiarkowany. 6 »• 
ostry. 0 — silny, 7 — mroźny, 8 — bnreliwy 
h =■= bona, 10 — silna burta, 11 — gwałtowna 
borta. 12 — orkan.

Pogląd na stan powietrza
Szeroki pas nizkiego ciśnienia powietrza idzie 

od PlnZ. Roayi ku Płd. do półwyspu bałkańskiego 
barometryczne maximum leży na Z. od Irlandyi 
i poludniowój Bosyi. Ponad Europą centralną jest

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Austryackie 500-florenow# losy z r. 1860.
Najbliższe ciągnienie odbędzie się 1 lutego. 
Przeiwko stratom knrsn, wynoszącym przy lo. 
suwania około 230 marek za sztukę, zabezpiecza 
bank pod firmą Carl Neobnrger. Berlin, Fran­
zösische 8tr. Nr. 18, za premią 8,50 marek 
za sztukę.

Berlin, 21 stycznia. Miej speie targowi­
sko oentralne. (Urzędowe sprawozda- 
n i e d yfr e k c y i). Na sprzedaż spędzono 4499 
sztnk bydła rogatego, 10780 sztuk trzody chlewnój, 
1457 cieląt, 7427 skopów. — Bydło rogate. 
Pomimo że spęd wynosił o przeszło 90C sztuki 
mniój, aniżeli zeszłego poniedziałku, był targ je­
szcze gorszym i powolniejszym, bo po niepomyśl­
nych targach na mięso, rzeźni cy mają jeszcze obfite 
zapasy. Ceny zeszlotygodniowe zaledwie się ostały. 
Najlepszego towaru tj. młodych wolczaków od 7 
do 9 centnarów wagi mięsnój, nie było znowu na 
targu. Pozoatało bardzo wiele nierozkupionego 
towaru. Płacono za gatunek I 48—53 mrk., za ga­
tunek II 40—45 mrk.. za gatunek III 35-38 
mrk., za IV 28 —83 mrk. za 100 funt, wagi mię­
snój. — Trzoda chlewna. Towar krajowy 
osiągnął przy spokojnym handlu i drobnym eks­
porcie cokolwiek lepsze ceny, aniżeli w zeszłym 
tygodniu i wszystko rozknpiono. Płacono za I ga

tnnek około 48 mrk., za U gatunek 45—47 mrk., 
sa gatunek III 41—44 mrk. za 100 funt, przy 
20 pręt. tary. Za bakoóskie (217 sztuk) 61 mrk. 
przy 46 —50 funt. — Cielęta. Targ »powodu 
niepomyślnego rezultatu na targach mięsnych był 
powolny, płacono za gatunek I 48—67 fen., za 
gatunek IF84—46 fen., za fant wagi mięsnój. — 
Skopy. Ceny przy spokojnój tendencyi niezmie­
nione; około 1C00 sztuk nie rozsprzedano. Płacono 
za gatunek I 40—48 fen., »a najdelikatniejsze an­
gielskie jagnięta do 52 fen., z gatunek II 32 
do 38 fen. za fant wagi mięsnój.

(Waga mięsna jest to waga wszystkich czte­
rech ćwiartek, na które zapłacona za sztukę cena, 
lecą po odciągnięciu przecięciowój wartości za skórę, 
łeb, nogi, trzewia itd., rozdzielona została.)

(K) Paznań, 22 stycznia. (—Sprawozda­
nie giełdowe.) —

Stan powietrza: ponuro.
Zyto: bez handln.
Okowita: wyżój.

Cena wypowiedz. —. Wypowiedziane 
w miejscu (bez beczki) tow. opodat. 60-t 61,70 pi,, 
70-ta 32,30 płacono, styczeń (60-ta) 61,70 płac,, 
(70-ta) 32,30 płac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —,— litrów. Cena wy­
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
61,70 mrk.. 7G-ta 32,30 mrk. styczeń 60-ta 61,70 
m. 70-ta 32,3 m.

Pesaaż, 22 stycznia. Ceny mąki. P. e a . a 
28,00 rżana, 23,00 za 100 kilogr.

Bydgoszcz, 21 stycznia.
Pszenica: piękna 173—176 mrk., średni 

towar —,— m., poślednia według jakości 135 do 
do 173 mrk.

2(yto: piękne suche 139—141 mrk., pośle­
dni towar 136—189 mrk.

Jęczmień: według dobroci 110—126 mrk 
do browarów 134—140 mrk.

Owies nom., w miejsca według jako.c, 126 
do 140 marek, pośledni' —.

Groch nom. trzący i45—155 na pa z . 126 
do 186 marek.

Oko wita 60-ta 60,76 m., 70-ta 31,50 m. 

Wraeław, 21 stycznia 1889.
Koniczyna czerwona potw., średnia 

47-50, delik. 52—67, bardzo delik, 68 01, nowa 
poślednia 42-40.

2 yto (ta 1000 fant.) stale, wypowiedziano
■ cent. C- na wypowiedziana — mik . na sty­

czeń 155,00 żąd., kwiecień-maj 167/0 żąd., maj-
rwiec 159,00 żąd.

Owies. Ai, o wiedziano------c-nt na mis
s.ąc bieżący 135,00 żądano, kwiecień-maj — 
płacono.

Oiijrzepiow' cicho »'piwuMa— cena 
ji'jscu ,— żąd., styczeń 61,00 żąd., sty­

czeń-luty 60,00 żąd., Inty-maizec - ,— żąd., ma­
rzec-kwiecień —,- żąd., kwiecień-maj 60,50 żąd.

oko w ta (za Ido litr, a 100%) excl. 60 i 70 m. 
podatku konsnm , stale, wypowiedziano —,— litr., 
uplyn. wypowiedz. , na stycz°ń (60-ta) 51.00 
ofiar., (70-ta) 31.40 ofiar., kwiecień-maj 52.00 żąd.,
(70-ta) 82,40 żąd.;

Cena wyp«w ladzlaaa na «ileż 22 styrznla:
tyto 165 00 mrk., pszenica — mrk.. owi-s 136 00 
mrk.. rzep —m.. olój rsepiowy 61.00.

Cena wypowiedz, okowity (excl. 60 mk. podat. 
konsnme.) na dnia 21 stycznia- (60-ta) 61,00 mrk., 
(70-ta) 3i.40 mrk. _

Pos tanowienia

mlejskió)

depntacyi targów.

Za 100 kilogramów 
ciężki 1 średni llekki towar 

naj- -naj- Inaj- na|-| naj-!naj 
wyż. niż. wył., niż. Iwri. nil
mf.Imif.|mf.Imik|m;pIm k

Pszenica biała 
. żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

18 30 18 10117 |80l 17,40117 10 16 60
18 20 18 UO 17 70 17 30 17,00,16 80 
15 5015 30 15 10 14 80 14,60, i4 40 
15 60 14 40 13 60 13 20 12 00 11 70 
13l50 13!:s0 18!20!l8ll0 13|0)!l2|90 
16|50| 15,00|14 6o!l4|oo|l3|(X.|l2|60

Postanowienia 
ko misy i handlowej.

TOWAR
piękny 1 średni | pośledni

27 30 26 ¡ 10 I 25 ¡ 20
26 I 50 I 25 I 50 24 ! 50
26 20 I 24 6b 23 160
19 50 I 17 I 75 I 16 I 75

Rzep . . . 100 klg. 
Rzepik zimowy . .
Rzepik latowy . .

Berlin. 21 stycznia. «.Sprawozdanie nraędswe.) 
• j zenie«, za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 174 

do 200 mrk. według jakości , na miesiąc bieżący 
płacono —, na luty-marzec plac., na kwie­
cień-maj pł. 198.10 — 198,25— 199, na maj-czerwiec 
płacono 199,25—199,00 199,75, na czerwiec-lipiec 
płac. 200 25— 200—200,50, na Hpiec-siert ień plac.
------ , żąd. —, na wrzesień-pażdzieruik płacono
198,26—194,26. Wypi wiedziano —,— ton. Ce’a 
wypowiedziano. —,— mrk.

2y to. za 1000 kilogr. w miejsca pł. 148—159 
wed’ng jakości; na miesiąc bi»tący płacono — ,— 
na kwiecień-maj pł. 156,75—166,50—156, na maj- 
czerwiec płacono 166.25, żąd. —. na czerwiec-lipiec
płacono 156,60 -166,76. Wypowiedziano------tea.
Cena —.—.

Knkurndza w miejscu płac. 129-140 we­
dług jakości, na miesiąc bieżący piać. —, 
na kwiecień-maj 122,00 mrk. Wypowiedziano — 
ton. Cena —.

Owies za 1000 kil. w miejscu sąd. 133 ds 
163 według jakości, miesiąc bieżący plac. —, 
na kwiecień-maj płacono 139,75-140,00. na maj- 
czerwiec płacono 140,50-140,75. Wypowiedziano 
—ton. Cena —.

Olój rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej- 
scu bez beczki pic. 53,6 m., w miejsca z beczką 
płac. —, na miesiąc bieżący płacono 60,6, za 
kwiecień-maj płacono 59,0, na maj-czerwiec płac. 
—, na grędzień płc. —. Wypowiedziana 
— cent Cena wypowiedziana —,— mrk.

Okowita opodatkowana. Za 100 litr. 4 100 
pret. = 10,000 litr. pret. w miejscu bez beczki pł. 
—mrk., na miesiąc bieżący płacono —. 
Wypowiedziano —litr. Cena —. NieopodaL 
obciąż. 50 mrk. podat. konsumc. w miejscu 52,9 
mrk., na styczeń i styczeń-luty płacono 52,8—53, 
na kwieiień-maj pł. 63,8-63,6, na maj-czerwiee 
płac. 63,8 - 64, na czerwiec-lipieo płacono 54,4 do 
r4,6, sierpień-wrzesień płacono 56,6—66,8 Wy­
powiedziano .— litr. Cena —,— mrk. — Nie» 
opodatkowana obciąż. 70 mrk. podat konsnme. 
w miejscu 38,7 mk., na styczeń i styczeń-luty pic. 
33,2, na kwiecie-maj płacono 34.0—34,1, na maj- 
czerwiec płacono 34,3 34,5, na czerwiec-lipiec płac. 
35,0-36,1. Wypowiedziano —,— litr. Cena —.

Hamknrg. 21 stycznia. Okowita stalój, za 
styczeń-luty 20»/«1 żądano, luty-marzec 90%, żąd., 
kwiecień-maj 21% żąd.. maj-czerwiec 21% żąd. — 
Kawa good average Santos za styczeń 81—, 
za marzec 82—, za maj 83—, za wrzesień 84— 
Usposobienie potw. Obrót 6000 miechów.

Magdeburg, 21 stycznia. Cukier ziarnisty 
excl. worka 92% 18,10, cukier siara, excl. 88% 
17,36 cnk. ziarn. excl. 76% Rendem. —I)ragl 
produkt excl. 76% Rendem, 11,50. Usposobienie: 
wyżój. ff. Rafinada chlebowa —, f. Rafinada 
chlebowa 28,60, mielona rafln. II. z beczką 28,25. 
miel. Melis I z beczką 20.76. Spok. Cukier su­
rowy I. Produkt transita fr. statek Hainbnrg, za 
styczeń 13,70 plac.. 13,77% żąd., lnty 13,80-płac., 
—żądano, marzec 13,90 płacono, 13,92% 
żąd., marzec-maj —,— żąd., 14,00 plac. Spok. 
Obrót tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

W niedzielę dnia 20 b. m. rozstał się z tym 
światem, opatrzony śś. Sakramentami, w 28 roku 
życia ś. p. (1088)

Ks. Leon Deutsch
itojn przy lościele jotmeisztaistm i Gnieźnie.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek przed połu­
dniem w Swięciechowie (Schwetzkau), o czem do­
nosi w smutku pogrążona

Rodzina.
Święciechowa, dnia 21 stycznia 1889.

!Xa Kolędę!
Piękne obrazki kolorowe Świętych Pańskich z życiorysem i modlitwą 

na odwrotnój stronie po 3, 4 i 6 fen. za sztukę.
Za 25 fen. a z przesyłką 35 fen. 3 książeczki 8-vo, zawierające Żywoty 

św. Bazylego.* św. Hieronima, św. Augustyna, św. Dominika, 
św. Franciszka Serafickiego, śś. Piotra I Pawła, św. Jana 
Ewangelisty.

Rozbiór Dekalogu dla klas wykształceńszych 8-vo, 6 ark. druku 50 fen. 
z przesyłką 00 fenygów.

Gorzałka czyli Bratnie słowo do ludu polskiego 26 fen. z pnesyłką 30 fen. 
X. Marcina z Kochem: Wykład Ofiary Mszy św .Wydanie trzecie ua 

pięknym papierze. Stron przeszło 500, 1,60 m. z przesyłką 1,70 m.
Kalendarz Wieczysty czyli Żywoty świętych na każdy dzień roku przez 

X. Ćwiklińskiego 60 ark. druku, 4 m. oprawne 6 m. Na portorum 
dopłaca się 26 fen. lub 60 fen.
Przewiel. Cenzor ksiąg duch, tak się o tem dziele wyraża: „Autor

Kalendarza Wieczystego podaje na każdy dzień krótki, treściwy, bardzo 
zręcznie i potoczysto napisany żywot Świętego lub Swiętój, w końcu z 
małym obrokiem duchownym i modlitwą wyjętą z Mszału lub Brewiarza 
kościelnego. Jestto przedsięwzięcie dobre i pożyteczne, praca budująca i 
pouczająca, dla którój upraszam niniejszem Wysoką Władzę o udzielenie jój 
łaskawie pożądanego Imprimatur. X. Wojezyńskl.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Katolicki zakład wychowawczy dla panien
pod osobliwszą ępieką Najprzewlelebnlej. Księcia Biskupa Wrocławskiego, 

Pensyonat, seminaryum nauczycielek 
i wyższej szkoły żeńskiej, 

karna dla ręcznych robót 1 nauczenia się gospodarstwa domowego.
Wrocław, Nowa Piaskowa ul. 18 (Neue Saudstr. 18).

Nowy rok szkólny rozpoczyna się 1-go kwietnia r. b. — Prospekta prze­
syła się w obn językach. (1075)

Przełożona zakładu: Th- HolthaUSeil-

omuium Ecclesiarum et universi Cleri
Archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis

pro anno Dni 1889.
(Spis Księży i miejscowości Archidyecezyi 

Gnieżnieńsko-Poznańskiej.)
Cena za egzemplarz 1,70, z przesyłką 1,80 m.

Drukarnia Knryera Poznańskiego.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytani

I. F. J. Komendziński w Dreźnie,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
! tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych | 

handlach są do nabycia. Ceiy nader umiarkowane.

B. Ssnlcsewslzi,
plac Wilhelmowski nr. 1O, 

naprzeciw teatru miejskiego, 
poleca swój nowo urządzony i obficie zaopatrzony 
skład porcelany, szkła, lamp, tac i alłe- 
nidy „Christofla.“ (773)

kompletne wyprawy i urządzenia hotelowe.

Karmelki zaprawione 
babką, nadzwyczaj sku­
teczne na kaszel, chrypkę 
i znflegnienie, paczka po 
30 fen., pudełko po 50 fen.,

Karmelki eebulane nad­
zwyczaj skuteczne ua ka­
szel, chrypkę etc., paczka 
po 30 fen. (630)

Miód zaprawiony ko­
prem, sok na kaszel, przy­
jemnego smaku, butelkę po 
50 fen. i 1 m. poleca

Czerwona apteka
w Poznaniu. Rynek 37.

Poznań, św. Marcin nr. IG,

-s Jedyny polski
skład machin do szycia
poleca najlepsze machiny Slngerz, 

g lipskie słupkowe, cylindrowe itp. 
również (159)

Machiny
® do wyżdżymania bielizny,

wielki wybór lamp
■a stołowych i wiszących,

3 Mechaniczna
pracownia reperacyi-

,3 Ceny bardzo przystępne wsrnnkl (dogodne.
N Rodacy! zanim kupicie u innego, przekonajcie 

’ie najprzód u swego.

Mój magazyn fortepianów
przeniosłem na Piekary nr. 23.

J. lloraczek, stroiciel fortepianów
(1091) "W I>OZIŁ«.33l1~VŁ.

Radlauera
eseneya jodłowa

_ przepysznym zapachem lasu jo­
dłowego, do przeczyszczania powie­
trza w pokojach I w salach dla cho­
rych wzmacnia nerwy a oddziałuje 
nader korzystnie na organa odde­
chowe, premiowana 3 zloteml me­
dalami i dyplomem honorowym w 
Paryżu, Neapolu I Bruksel. Butelka 
po 1 mrk., rozpylacz 1,25 m. Tylko 
prawdziwe ' (629)
w Czerwonej aptece

w Poznaniu, Rynek 37.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

Fabryka machinH. CEGIELSKIEGO
(1093) w Poznaniu
poleca: pługi, zgłębacze, spulchniacze, brony łąozne, 
młockarnie z maneżami i lokomobilami, iskrochron Gu­
towskiego do lokomobil, polecany przez towarzystwo 
ogniowe w Schwedt, bukowniki do koniczyny, wialnie, 
arfy, tryery, siekacze do warzyw, sieczkarnie, sróto- 
wniki, rozdrabiacze do kuchów, przenośne parowniki do 
paszy, parowniki Henzego dostarczające gotowej roz- 
drobionej paszy, pompy, sikawki pożarne, ręczne prasy 
do oleju, masielnice, całe urządzenia do mleczarń 
i mączkarń tak do parowego jak i konnego obrotu, jako 
też wszelkie inne machiny i narzędzia rólnicze.

Cennik z wielkim katalogiem machin i narzędzi rólniczycb, lub 
cennik lllnsśrowany dla mniejszych gospodarstw, zwłaszcza wło­
ściańskich. przesyła się na żądanie pod przepaską bezpłatnie.

Ze względu na złe położenie rólmetwa ceny tegoroczne są zna­
cznie niższe od dawniejszych, pomimo podniesienia się ceny mate- 
ryałów surowych. . _ .HT 1’ray tój okazyi poleca także aparaty KesinsKlege 
da szybkiego 1 gruntownego wysuszania pomleszkar 
I piwnic uszkodzonych powodzią lub też świeżo pobudowanych.

♦J. N. Dankowski,
Poznań; Podgórna ulica nr. 5

i w handln Zjednoczonych Stolarzy
Wilhelmowska ulica 14,

kanapy od 27 mrk.,
materace sprężyn-

od 20 mrk.
garnitury od 80 m.; 
fotele i sofy łóżko­
we mam zawsze 

składzie.
Dekoruję pokoje, stare 

materace i kanapy 
i-przerabiam tanio i rze­

telnie. (013)

Niżój podpisany Bank przyj­
muje : (844)
Drobne oszczędności od

10 fen. do 1 mrk. po 8%, 
kwoty większe, każdego cza­

su płatne po 37s®/o, 
za trzymiesięcznem wypo­
wiedzeniem po 4%.

Bank
Związku Spółek Zarobkowych.

Dr. Kusztelan.

mPŁAClTT,flIffl?ISKi80m0.
Nieprzemakalne płachty, derki aa konie

polecaj ą (2409)

Orłowski i Sp.
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

Wielebnemu Duchowieństwu
i Szan. Dozorom kościołów

poleca
Świece ołtarzowe z białego czystego wosku pod gwaran- 

cyą funt 2,10 mk.
Olej do palenia dobrze rafinowany za litr 70 fen.
Knotki francuzkie Guillona do wiecznych lamp, palące się

8 i 15 dni, za pudełko 3 mrk.
Plawidka na olej zwyczajne korkowe oraz francuzkie por­

celanowe. (606)
Kadzidło (bursztyn czysty i z przymieszką) w najlepszym

gatunku.
R. Barcikowski, Poznań w Bazarze.

Jasiński i Ołyński
Główny skład świec kościelnych

z fabryki (108)
Harttnng & Synowie w Frankfurcie n. Odrą

(założonej w r. 1777)
polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“ 

opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.

Olój cLo petleaaAet
w wyborowym gatunku,

Kadzidło i bursztyn.

Rządzcę
dobrego poleciś może od 1 lipca rb.

Tadeusz Braunek,
i e 1 n i ki pod Środą.

Nauczyciel seminaryjny w średnim 
wieku, biegły także w muzyce. 

Nauczycielki egzaminowane, wysoko
muzykalae i doskonale w konwer- 
sacyi francuzkiój.

Nauczycielki nleegzamlnowane, mu­
zykalne, znające język franenzki 
i niemiecki.

Nauczycielka nieegzamin., Niemka, 
katolicka, znająca dobrze język 
franenzki. (1090)

Bony Polki i Niemki.
R. M. Koczorowski,

Podgórna nl. 7.

dobrze polecona, średnich lat, pożą­
dana na probostwo. Zgłoszenia do
Ekspedyeyl Kuryera Pozn. pod
lit. X. A nr. 1005.

ML Moudre
Poznań, ul. Szeroka 14. 

Jedyny na W. Ks. Poznańskie
skład szklannych kopni 
(kloszów) — cylindres 
français — z podstaw­
kami, do przykrycia zegarów, 
kapliczek, kwiatów, figur etc.

żonaty, z małą fam. posiadający 
chlub, świadectwa, obeznany 
wszystkich gałęziach w zakres 
grod-iictwa wchodzących, poszukuje 
posady w Księstwie lub w Polsce 
od 1-go kwietnia lub prędzój. Ofe 
ty uprasza T. O. postlagernrt 
Kuako. (1079

Młodego organistę
znającego swój zawód, może 
polecić Wielmożny Ksiądz Ad­
ministrator Wawrzyniak w 
Śremie.______________(1080)
lln-rnio poszukuje natych- 
UbAllld miast księgar­
nia i skład materyałów 
piśmiennych .1. Ii. Łan- 
giego w Gnieźnie. (1023)

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiogo.
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